
3 miliony berlińczyków wiwatuje
na cześć Mussoliniego i Hitlera

BERLIN, 29.9. Już od samego rana 
dnia wczorajszego Berlin przygotowy
wał się do gigantycznej manifestacji na 
MaisfeM', która stała się kulminacyj
nym punktem wizyty Mussoliniego w 
Niemczech.

W godzinach po południowych wisizyst 
kie drogi prowadzące na Maisfeld za
roiły się cdiiziałami organizacyj partyj
nych, spieszących w stronę Stadionu 
Olimpijskiego, tłumami ludzi, setkami 
samochodów i autobusów, którymi ber- 
lińczycy i liczni przyjezdni spieszyli na 
wielką manifestację.

Wzdłuż sctaiku, którym przejechać 
mieli obaj wodzowie, zgromadziły się 
za nieprzerwanym kordonem Frontu 
Pracy i S.A. setki tysięcy luaai.

Koło godiz. 6 wieczorem zdała dał się 
dyszeć zbliżający się coraz bardziej 
grzmot entuzjastycznych okrzyków — 
znak, że Duce i Fuhrer już jadą przez 
miasto.

Z wieży przy Stadionie Olimpijskim 
rozległ się głos słynnego dzwonu olim
pijskiego. Milionowa rzesza zebrana na 
Mwfeld zwróciła głowy w stronę bra
my. Gdy ukazał się Fuhrer i Mussolini 
tłumy ogarnął szał radości. Okrzyki i 
wiwaty zagłuszyły grane przez silną or
kiestrę hymny narodowe obu państw.

Na trybunie ukazał się minister pro
pagandy dr. Goebbels, Zameldował 
Musisoliniem/u i Hitlerowi, że na Mais
feld zgromadziło się milion ludzi, a 
wzdłuż trasy 2 miliony. Przy głośni
kach radiowych mów ich słuchać będzie 
115 milionów Włochów i Niemców.

Z kolei zabrał głos kanclerz Hitler, a 
po nim Mussolini. Szef rządu włoskiego 
mówił po niemiecku, wprawdzie z wło
skim akcentem, tłum jednak rozumiał 
go dobrze i żywo reagował na wszyst
kie mocniejsze słowa jego moiwy.

PRZYJĘCIE U GOERINGA
BERLIN, 29.9. Wczorajsze przedpo

łudnie sioędził Mussolini na zwiedzaniu 
miasta.. Wraz ze świtą przybył on naj
pierw do historycznego' arsenału w Ber-

Podejrzana przyjaźń Plewickiej
i 25.000 fr. nagrody za wskazanie sprawców porwania

PARYŻ, 29.9. Policja francuska po
winno energicznych poszukiwań nie na
trafiła na ślady, które by mogły wyja
śnić zagadkę tajemniczego zniknięcia 
gen. Millera.

Niektóre dzienniki francuskie na wła
sną rękę prowadzą śledztwo, osiągając 
Pewine rezultaty. Współpracownik „La 
Libeirte" np. zdołał ustalić nazwisko o- 
soby, z którą gen. Miller odbył rozmowę 
w siedzibie związku kombatantów ro
syjskich przed udaniem się na tajemni
cze spotkanie. Jest to były wojskowy 
rosyjski, zamiesizkały obecnie w Belfor- 
cie w Alzacji.

linie, następnie wyjechał do Poczdamu, 
gdzie zwiedził kościół garnizonowy i 
zamek Sans-So>uci.

W południe Mussolini bawił krótko w 
ambasadzie włoskiej, a następnie udał 
się do berlińskiej siedziby faszystów. 
Na powitanie Duce zjawiło się 2.500 fa
szystów i 3.500 idzieei wtosikich z ca
łych Niemiec. Rodacy zgotowali szefo
wi faszyzmu gorące przyjęcie.

Po południu Mussolini wraz z min. 
Ciano był gościem premiera Goeringa 
w jego pesiadłości leśnej Karinha.il pod 
Berlinem. Na powitanie Mussoliniego 
wystąpiła kompania honorowa wojsk 
lotniczych, a fanfary łowczych odegra
ły hejnał powitalny. Podczas przyjęcia

TOKIO, 29.9. Jak donosi ajencja 
„Domei“, oddziały japońskie, posuwa
jące się wzdłuż linii Pekin—Siujuatn, 
calkowiole zawładnęły rejonem i mia
stem' Pinditsiuan,. mającym ważne zna-
ozenie strategiczne. W operacjach tych 
brała aktywny utaiał kawaleria mrin- 
gołską księcia Teh-Wanga. Ten mion-

Tysiące zabitych i rannych
w Wuhu i prowincji Szantung

golakii książę jest, jak wiadomo, predy- 
stynowiany na głowę mającego powstać

AGENCI SOWIECCY 
rozstrzeliwują „czerwonych" robotników hiszpańskich 

wieckich, będących na służbie, rządu Walencji.
W ciągu września rozstrzelano około 300 ro
botników madryckich, należących do narodo
wej konfederacji pracy.

PARYŻ, 29.9. Z San Sebastian donoszą, że

SALAMANKA, 29.9. Na odcinku Villa.verde 
na stronę powstańców przeszło kilkudziesięciu 
milicjantów, należących do narodowej konfede 
racji pracy z komisarzem politycznym na cze
le. Oświadczyli oni, iż uciekają przed prześla
dowaniami, których przedmiotem są członko
wie ich stronnictwa i dodali, że najwybitniej
sze osobistości z pośród przedstawicieli związ
ków zawodowych zostały zamordowane w ta
jemniczych okolicznościach, przez agentów so- 

Cała prasa interesuje się wciąż Ple- 
wdcką, jedyną osobą zamieszaną bez
pośrednio w aferę i znajdującą się w 
rękach policji.

Jeden z dzienników donosi, że Ple- 
wicka regularnie co miesiąc otrzymy
wała zza granicy 2.000 franków.

Dziennik wyraża przypuszczenie, że 
była to jej pensja szpiegowska.

Zwrócono też uwagę na ścisłą, choć 
utrzymywaną w tajemnicy, przyjaźń 
Plewickiej z żoną generała hr. Igna- 
tiewa. Generał ten bawił przez wiele lat 
na emigracji, był członkiem związku 
kombatantów rosyjskich, zdradził jed
nak swych przyjaciół i przeszedł na słu-

żbę sowiecką.
Ż. na jego znana była za czasów car

skich, jako artystka-tancerka Trucha- 
nowa. Gen. Skoblin nie utrzymywał 
wprawdzie stosunków ze zdrajcą, ale na 
pewno komunikował się z nim .za. pośre
dnictwem żony, przyjaciółki Truchano- 
wej.

■ Związek kombatantów rosyjskich w 
Stanach Zjednoczonych, pragnąc przy
śpieszyć śledztwo, przesłał do dyspozy
cji policji francuskiej 25.000 franków, 
jako nagrodę, dla tego, kto naprowadzi 
na trop sprawców porwania i przyczy
ni się do wyjaśnienia zbrodni.

gem. Giering wręczył MussoEmemu od
znakę honorową niemieckiego lotnictwa.

WYJAZD MUSSOLINIEGO
BERLIN, 29.9. Dzisiejszy dfcień po

święcony był armii niemieckiej. O godz.
10.30 Mussolini złożył wieniec pad' ipo- 
iTinikiienii poległych, po czym wraz z 
kanclerzem Hitlerem przyjął obok poli
techniki wielką defiladę oddziałów nie
mieckich.

Defilada zakończyła się około godiz. 1 
po poi.

O godz, 15 wodzowie udali się na 
dworzec, gdzie nastąpiło pożegnanie.

W dtoodze powrotnej aż do granicy 
Niemiec towarzyszy Mussoliniemu za
stępca Fiihrera, Rudolf Hess.

niezależnego państwa mongolskiego.
SZANGHAJ, 29.9. W godzinach wie

czornych otrzymano wiadomość, że es
kadra japońska złożona z 30 samolotów 
dokonała nalotu na miasto Wuhu, poło
żone w odległości 80 km- od Namikinu.

hiszpańska prasa faszystowska komunikuje, iż 
rząd hiszpański miał wydać dekret, na. mocy 
którego rodziny zbiegłych milicjantów rządo
wych mają być aresztowane i oddane do dy
spozycji władz.

Nowa encyklika Ojca św.
O POGAŃSTWIE i KOMUNIŹMIE

RZYM, 29.9. Ojciec św. wydał nową ency
klikę, w której ponownie wskazuje a niebez
pieczeństwo, jafcie grozi cywilizacji i kulturze 
ze strony komunizmu i pewnych prądów reak
cyjnych, które „przez wszczepianie kultu dla 
państwa, dążą do przywrócenia ustroju pu
blicznego opierającego się wyłącznie na auto
rytecie władz cywilnych, zapominając o mą
drych przykazaniach Pisma św. i w ten sposób 
powracają do błędów i moralności pogańskiej"

Strajk okupacyjny
W FABRYCE „RYGAWAR"

WARSZAWA, 29.9. W fabryce wyrobów 
gumowych Jtygawar“ wytmehł strajk okupa
cyjny . Wszyscy robotnicy w liczbie 650 osób 
apędahi noc w fabryce. Na dziś zwołano kon
ferencję w inspektoracie pracy dla rozpatrze
nia postulatów strajkujących i możliwości 
płatniczych fabryła.

Wiadomość ta wywarła wielkie wra
żenie, ponieważ miejscowość Wuhu le
ży w strefie, która dotychczas była o- 
szczędzana przez Japończyków. W zwią
zku z tym dziesiątki tysięcy uchodźców 
z Nankinu szukało schronienia w Wu
hu. Miasto stoi w płomieniach. Szitoiy 
wyrządzone przez bombardowanie są 
bardzo wielkie. Liczby ofiar w ludziach 
nie zdołano dotychczas ustalić.

ESKADRY BOMBARDUJĄ 
PROWINCJE SZANTUNG

SZANGHAJ, 29.9. Komunikat szta
bu chińskiego donosi, że 8 japońskich 
eskadr powietrznych, Uczących od 8 do 
19 samolotów każda, dokonały nalotu 
na południową część prowincja Szan
tung. Zbombardowano miasto Szidzow, 
Liiutsian, Sysziui, Myntsiiu, Liansdattan, 
Tsiuifu (miasto rodzinne Konfuncju- 
sza), Tsajan i Cziszui. Wszędzie są licz
ne ofiary, wśród cywilnej ludności.

WALKI NA CAŁEJ LINII
PEKIN, 29.9. Po gwałtownym bom

bardowaniu przez lotników wojska ja
pońskie rozpoczęły atak na miasto Hk> 
OzŁen, znajdujące się na połowie drogi 
pomiędzy linią kolejową Pekin — Han
kom a linią kolejową Tientsin — Pukeu. 
Zajęcie miasta Sien-Hsien oczekiwane 
jest lada chwila. Oddziały japońskie, 
które zajęły miasto Hsin-Lo na linii Pe
kin — Hankom, dotarły do Tang-Tu po 
zaciekłej walce, stoczonej z wojskami 
chińskimi na brzegach rzeki Cza.

LONDYN, 29.9. Agencja Reutera 
donosi z Szanghaju, że obustronna ka
nonada rozpoczęła się zaraz po północy 
w chwilę po gwałtownym, wybuchu tor
pedy, którą Chińczycy usiłował; zato
pić okręt admiralski „Izumo".

Japończycy ostrzeliwali Pu-Tung, zaś 
baterie chińskie kserowały ogień na o- 
kręty japońskie. Jeden z pocisków chiń
skich padł na składy -wielkiego przed
siębiorstwa brytyjskiego.

PRZYPOMINAMY WSZYSTKIM!
? źe Wystawa Katowicka przed zimą 2.X —- 17.K.1937 r.
uruchomiona zostanie już w najbliższych dniach na terenach wystawowych TARGÓW KATOWICKICH.

Telefon 300-71.

Karinha.il
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Zawsze i wszędzie pamiętaj
że szczęście sprzyja kolekturze 3908

KAFTALA
KATOWICE, Dyrekcyjna 2

Losy do I-szej klasy już są do nabycia

Ks. Windsor
PRZYBĘDĄ NA POLOWANIE 

DO POLSKI
STANISŁAWÓW, 29.9 (tel. wł.). Obecnie w 

powiecie Dolińskim odbywają się. wielkie po
lowania. na które przybyło wielu myśliwych z 
kraju i zagranicy.

Niedawno przybyli tu: senator Janusz ks. 
ladziwiłł z rodziną, lord Belper Algerman

Henri z Anglii, dr Winterfeld Ludwik z Bar. 
lina, Friedrich Elsinger z Wiednia, Rosenberg 
Fratz Miinch z Norwegii, Maria Ralfy i Ste
fan Novotny z Czechosłowacji, ks. Windisch- 
gratz z Budapesztu, arcykśiąże Habsburg i 
kilku zagranicznych dyplomatów.

Krążą również uporczywe . pogłoski, jakoby 
w tych' dniach przybyć miał ks. Windsor z 
małżonką.
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Okólnik Prezesa ministrów
O URZĘDOWANIU STAROSTÓW 

i URZĘDNIKÓW
WARSZAWA, 29.9. (teł. wł.) Gen. 

Sławoj-Stóadikowski, Prezes rady mini
strów i minister spraw wewnętrznych 
wydał zarządzenie, w którym zaleca 
wszystkim wojewodom sprawdzanie, czy 
starostowie i urzędnicy stosują się do 
dyrektyw o przyjmowaniu interesan
tów, oraz kontrolowanie, czy treść za
rządzeń tych jest umieszczona na wi
docznym miejscu w lokalach starostw, 
urzędów gminnych i posterunków po- 
fcji.

50 tys. szylingów lub trąd
SZANTAŻOWANIE PIĘKNEJ ARTYSTKI

WIEDEŃ, 29.9. Sąd wiedeński skazał na 8 
miesięcy więzienia Waltera Moule za szanta
żowanie słynnej artystki dramatycznej i fil
mowej Pauli Wessely.

Oskarżony wystosował do Pauli Wessely list 
« żądaniem wypłacenia mu 50 tysięcy szylin
gów,, w razie nie wpłacenia tej sumy w osna- 
rzonym terminie groził artystce, że zarazi ją
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Włochy przystąpiły do układu
w Nyon

PARYŻ, 29.9 — Delegacje eksper
tów do spraw marskich W. Brytanii, 
Francji i -Włoch osiągnęły parozumienie 
i opracowały projekt układu, który bę
dzie przedstawiony zainteresowanym 
rządom. Układ ten nia na celu zapew

nienie ochrony żeglugi handlowej no 
morzu śródziemnym przeciwko nielegal
nym aktom przewidzianym przez układ 
w Nyon.

Praktycznie znaczy to, że Włochy 
przystąpiły do układu w Ńyon. ■

ZalwipmiBBi! anKZHia ioiisii rsiiini
w przemyśle włókienniczym

nagrodzenia za urlop brano sumę zarobku w 
okresach rocznych,

liczonych od 1 stycznia do 31 grudnia.
Orzeczenie, utrzymując dotychczasowe prze

pisy o delegatach robotniczych, wprowadza 
zasadę, że przy redukęjach, wynikających z 
ograniczenia produkcji w zakładzie pracy,

delegaci będą redukowani tylko w razie 
konieczności.

Dalej orzeczenie rozciąga stosowane w Ło
dzi normy odszkodowań dla robotników za po* 
stoję również na okręgi podmiejskie.

Minister opieki społecznej Zyndram-Kościał- 
kowski nadał w dniu 27 bm. moc powszechnie 
obowiązującą orzeczeniu komisji rozjemczej 
dla przemysłu włókienniczego na obszarze m. 
st. Warszawy oraz województw:

Łódzkiego, Warszawskiego i Kieleckiego 
poza gminą Myszków.

W ten sposób zostały ostatecznie unormo
wane warunki pracy i płacy 130.000 robotni
ków, zatrudnionych w przemyśle włókienni
czym okręgu łódzkiego i zakładach włókienni
czych rozrzuconych na terenie województw: 
Warszawskiego, Kieleckiego i m. st. War-

Orzeczenie (wydane w dniu 3 sierpnia rb.) 
wprowadza 10-procentową podwyżkę 

płac robotniczych.
Od ustalonych w taryfie stawek płac przewi
dziano dla poszczególnych ośrodków przemy
słu włókienniczego poza Łodzią — opusty, 
wynikające ze specyficznych warunków pro
dukcji.

Orzeczenie podwyższa w granicach od 5 do 
2C proc stawki płac tkaczy w tkalniach ba
wełny, przerabiających jedwab naturalny lub 
jedwab sztuczny z nitki jednolitej.

W sprawie urlopów orzeczenie postanawia, 
&łjŁ.jaa podstawę obliczenia przafid^oego wy

Za wycofanie ochotników
UZNANIE PODBOJU ABISYNII

LONDYN, 29.9. Na dzisiejszym posiedzeniu 
gabinetu brytyjskiego zaakceptowana zosta
nie treść noty, jaką rządy francuski i brytyj
ski zamierzają wystosować łącznie do Rzymu 
w sprawie wycofania ochotników z Hiszpanii-

Nota domagać się ma stanowczo wycofania
ochotników z Hiszpanii. Wzamian za ustępli*.
wość włoską w sprawie wycofania ochotników
Wielka Brytania i Francja gotowe będą uznać
suwerenność Włoch w Abisynii.
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Polska wskazuje drogi rozwiązania 
międzynarodowych zagadnień gospodarczych

Polska podjęła inicjatywę rozwiązania kom
pleksu zagadnień gospodarczych w skali mię
dzynarodowej. Na ostatnim zebraniu ko-misji 
ekonomicznej Zgromadzenia Ligi Narodów 
wiceminister przemysłu i handlu dr A. Rosę 
wygłosił wielkie przemówienie programowe, 
zawierające podstawowe polskie tezy, doty
czące gospodarki światowej.

Po-lska bowiem wychodzi z założenia, że nie 
może być mowy o stabilizacji stosunków na 
święcie, o utrwaJeiu polityki pokojowej, do
póki nie zostaną usunięte najważniejsze prze
szkody w dziedzinie gospodarczych sto-sunków 
między państwami.

Przeszkody te tkwią w trzech dziedzinach: 
finansów, handlu i pracy. A więc po pierw
sze: obroty kapitałów skomplikowały się tak 
dalece, że stanowią hamulec w normalizacji 
światowych stosunków gospodarczych. Po 
drugie: wymiana towarów na świecie uległa 
poważnemu zahamowaniu; jesteśmy świadka
mi nadmiaru surowców w pewnych pań
stwach, a rażącego ich braku w innych. Po 
trzecie: w różnych połaciach świata -jest nad
miar rąk do pracy, w innych są niewyzyska- 
no tereny do pracy, marniejące wskutek u- 
trudnień emigracyjnych...

Te trzy olbrzymie zagadnienia:
kapitału, obrotu towarowego

i pracy
stanowią jeden wielki, nierozerwalny kom
pleks, który wymaga rozwiązania w skali 
światowej.

Któż ma podjąć to zagadnienie? Polska u- 
waża, że powołana jest do tego w pierwszym 
rzędne Liga Narodów. Niewątpliwie areopag 
genewski poniósł w ostatnich latach szereg 
porażek, gdyż chciał rozwiązywać konflikty, 
me mając do tego potrzebnej siły. Natomiast 
Liga Narodów jest bezsprzecznie powołana do 
podjęcia i rozstrzygnięcia kompleksu zagad
nień, które mają swe źródło w wadliwej stru- 
fctarze ekonomicznej świata i które właśnie 

uniemożliwi aj ą Lidze Narodów odegra
nie pozytywnej roli w kwestiach polity

ki międzynarodowej.
Przed rokiem, już na poprzednim Zgroma

dzeniu Ligi, Polska wystąpiła z poważną ini
cjatywą. Wskazała na zahamowanie ruchu ka
pitałów i wymiany towarowej pod wpływem 
egoistycznej polityki gospodarczej szeregu 
państw, co doprowadziło z konieczności — 
jak wiemy — do powstania narier celnych, o- 
graniczeń dewizowych, a tym samym do za
hamowania rozwoju gospodarczego świata. 
Wskazał na rażącą nieproporcjonalność w ko
rzystaniu z surowców przez poszczególne pań 
stwa. Wskazała wreszcie na to, że szereg 
przeludnionych krajów, które przed wojną lo
kowały nadmiar sił roboczych drogą wychodź- 
twa, dziś jest odcięty od możliwości emigra
cyjnych,

a tym samym skazanych na coraz 
większe bezrobocie i pauperyzację mas.

Z tego też wychodząc założenia wiceminister 
Rosę przedstawił w Genewie polskie tezy, 
które w syntetycznym ujęciu brzmią:

Koncepcja przywrócenia wolności tylko w 
dziedzinie wymiany towarowej — jak tego 
domaga się liberała styczny pogląd gospodar
czy — dałaby korzyści tylko wielkim, tylko 
bardzo zasobnym i doskonałe urządzonym pań
stwom.

Wolność obrotów powinna objąć zatem 
nietylko towary, ale również kapitał

i pracę.
Tylko bowiem w ten sposób można dopomóc 
państwom słabszym gospodarczo, dopiero się 
rozwijającym.

Trzeba dalej przeciwdziałać temu, aby na 
świecie powstały dwa bloki gospodarcze: 
państw., rządzących się systemem liberał!- 
stycznym — i państw, zmuszonych do t. zw. 
autarkii, a więc z konieczności ograniczają
cych swój rozwój ekonomiczny.

Trzeba wprowadzić do międzynarodowej dy
skusji kwestię emigracyjną, a więc czynnik 
Populacyjny, sprawę pracy dla ludzi, nie mo
gących jej uzyskać w przeludnionych, lub nieu 
przemysłowionych krajach. Trzeba więc opra
cować konkretny plan międzynarodowej współ
pracy w tej dziedzinie, a przede wszystkim 
bardzo dokładnie zbadać,

jakby ułatwić emigrację do krajów, 
rozporządzających surowcami kolo

nialnymi,
^zgl&dnie jakby te surowce skierować do kra- 
lów rozmaitych, by zasilić w nich przemysł, a 
zatem zwalczyć w ten sposób klęskę bezro
bocia.

frńcjatywa polska posiada zatem — jak z 
^wyższych tez programowych widać — zasad

nicze znaczenie i olbrzymi zasięg.
Nie ulega też wątpliwości, źe stanowić mo

że punkt wyjścia akcji o bardzo doniosłych 
skutkach.

Trzeba tylko — jak to stwierdził nasz przed 
stawiciel na forum Ligi — aby „zaczął sią na

Angielscy przemysłowcy węglowi
opuścili Polskę

Delegacja angielskich przemysłowców wę
glowych, która brała udział w kolejnym spot
kaniu polsko-angielskiego porozumienia wę
glowego o-puściła po 4-dniowym pobycie Pol
skę, wywożąc jak najmilsze wspomnienia.

Członkowie angielskiej delegacji byli nie
zwykle zadowoleni z przyjęcia i z wielkim za
interesowaniem oglądali zabytki Krakowa, ko
palnię w Wieliczce, piękne partie tatrzańskie.

Przemysłowcy angielscy byli mile zasko
czeni sympatią, okazywaną im nie tylko przez 
koła związane z przemysłem węglowym, ale 
również i ze strony społeczeństwa, co znala
zło wyraz w przyjęciu wydanym na ich cześć 
przez hr. Potockiego w pałacu „pod Bara
nami0.

Obrady obu dełegacyj nacechowane były

„Małe uchybienia”
w czerwonej armii

Wojskowy dlziennak sowiecki „Kra- 
srnaja Zwiezda" donosi o „małych uchy
bieniach", które przeszkadzają normal
nej pracy wyszkoleniowej pułków so
wieckich.

„Na poligonie panuje
wołająca o pomstę do nieba 

dezorganizacja,
— pisze „Kr. Zwiezda" (nr. z 17 VIII) . 
Upłynęło dwa i pół miesiąca od chwili 
rozpoczęcia ćwiczeń letnich, a poligon, 
jak dawniej, pozostaje cały zarośnięty 
krzakami i pokrzywą. Blimdaże nie po
numerowane i nie podzielone według o- 
idległości. Czerwonoairmiejcy i dowódcy 
tracą po 2—3 godziny dzósnnae na przy
gotowania do ćwiczeń strzeleckich.

„Europa jutrzejsza będzie faszystowska”
Doniosłe mowy Hitlera i Mussoliniego

tej nowoczesnej formie najmroczniejszęj bi
zantyjskiej tyranii, temu niesłychanemu wy
zyskowi łatwowierności mas, temu rządowi 
głodu, krwi i niewoli.

Tę formę ludzkiego zwyrodnienia żyjącą

Jak donieśliśmy już pokrótce wczo
raj, kulminacyjnym punktem pobytu 
Mussoliniego we wtorek w Berlinie

była gigantyczna manifestacja na 
Maifeld z udziałem około miliona 

osób.
W czasie tej uroczystości obaj wo

dzowie wygłosili doniosłe mowy, któ
rych wysłuchało, według słów kancle
rza „115 milionów obywateli obu kra
jów".

Duce przemawiał po niemiecku, któ
rym to językiem doskonale włada; tyl
ko skeent ma cudzoziemski i silnie za
znacza zgłoskę „v“.

MOWA HITLERA
Kanclerz Hitler w swym przemówie

niu oświadczył, że wtorkowa manifesta
cja iest manifestacją ludów. Kanclerz 
podki-psldł, że przez 15 lat, w ciągu k*>- 
ryen „odmawiano Niemcom ogólnych 
praw ludżkoSci" Włochy „nie brały u- 
działu w poniżaniu Niemiec".

— Siła wojskowa Niemiec i Włoch — za
kończył kanclerz — tworzy dziś najmocniejsza 
gwarancję utrzymania tej Europy, która ma 
jeszcze poczucie swej misji kulturalnej i nie 
jest skłonna zapaść się w otchłań rozprzęże
nia skutkiem działania czynników destrukcyj
nych.

Dwa ustroje nacjonalistyczne pełne poczu
cia swej wielkości znalazły ku sobie drogę i 
stoją przy sobie, podczas gdy równocześnie 
idee demokratyczne - marksistowskiej między
narodówki wykazać się mogą wszędzie tylk-o 
demonstr; v nienawiści i rozdwojenia.

Każda jednak próba, zmierzająca do rozbi
cia lub rozwiązania takiej wspólnoty naro
dów przez wygrywanie jednej strony przeciw 
drugiej, przez słanie podejrzeń, bądź też prze2

terenie Genewy okres opracowywania konkret
nych środków zaradczych, które razem winny 
się złożyć na program akcji międzynarodowej, 
o której od wielu lat się mówi, jednak bez 
wyciągania praktycznych wniosków..."

M. N.

dużą serdecznością i wzajemną życzliwością, 
jakkolwiek w czasie poprzedniej konferencji u- 
zgodmenie poglądów obu stron wydawało się 
baidzo trudne. Tym razem w czasie obrad w 
Krakowie, delegacja angielska wykazała wiele 
zrozumienia dla nowo wytworzonej sytuacji, 
przyrzekając jak najżyczliwsze rozpatrzenie 
polskich postulatów po zbadaniu odpowiednich 
materiałów i cyfr.

Po ukończeniu tych badań, obie delegacje 
ponownie spotkają się, celem sprecyzowania 
osiągniętych wyników. Należy przeto oczeki
wać, że następne spotkanie doprowadzi do o- 
statecznego sformułowania nowej umowy, 
która lepiej i z większą korzyścią dla obu 
stron spełni swe zadanie.

Charakterystyczny wypadek zaszedł 
w 164 pułku, ćwiczenia w strzelaniu 
powinny były rozpocząć się o godz. 7 
rano. O oznaczonej gdtłzunie cały pułk 
był na miejscu. Lecz zamdm przystąpić- 
no do ćwiczeń

2 godziny stracono na wyrywanie 
krzaków i przestawianie tarcz.

Kolumdoty w ogóle nie mogły strzelać 
na żądane odległości. Ani pracownicy 
połigcnu, ani sztab nie -zainteresowali 
się tym faktem".

Jakoś to wszystko nie wiąże się z o 
powiał famami o doskonałym wyszkole
niu czerwonej armii, które tak chętnie 
rozpowszechnia za granicą prasa lewi
cowa.

podsuwanie im nieistniejących w istocie celów, 
spalił na panewce zarówno wobec pragnienia 
tych 115 milionów, które tworzą tę manife
stację wspólnoty, jak i zwłaszcza wobec woli 
dwu mężów, którzy przed wami tu stoją.

MOWA MUSSOLINIEGO
Po przemówieniu Hitlera zabrał głos 

Mussolini, który raz jeszcze oświadczył:
— Za podróżą moją do Niemiec nie kryją 

się żadne tajemne zamiary. Nie knuje się 
tutaj nic, by tę, już dość rozbitą Europę, da
lej rozbijać.

Uroczyste potwierdzenie i stwierdzenie mo
cy osi Rzym — Berlin nie jest skierowane 
przeciw innym państwom.

My, narodowi - socjaliści i faszyści, ćhcemy 
pokoju i będziemy zawsze gotowi pracować 
dla pokoju, dla rzeczywistego i owocnego po
koju, który nie przechodzi milcząco nad za
gadnieniami, wynikającymi ze współżycia na
rodów, lecz je rozwiązuje.

Całemu światu, który z napięciem stawia 
pytanie, co będzie wynikiem spotkania w Ber- 
linie: wojna czy pokój — możemy obaj, kan
clerz i ja, głośno odpowiedzieć: pokój!

Mjussołim podkreślił dalej więzy łą
czące faszyzm i narodowy socjalizm i 
zapewnił, że Włochy nigdy nie zapomną, 
iż Niemcy nie przyłączyły się dto anty- 
włoskich sankcyj, po czym oświadczył:

— Ani w Niemczech, ani we Włoszech nie 
ma dyktatury, lecz istnieją siły i organizacje, 
służące narodowi, żaden rząd w żadnej części 
świata nie posiada w tym stopniu poparcia 
narodu, jak rządy Niemiec i Włoch.

Największymi i najprawdziwszymi demokra
cjami, jakie zna dzisiaj świat, są demokra
cja niemiecka i włoska.

Wspólnota ideowa Niemiec i Włoch znalazła 
swój wyraz w walce przeciw bolszewizmowi,

Z DNIA
LUSTRACJA W Z. N «P.

We wtorek o godz. 2 po południu komjsariat 
Rządu w Warszawie rozpoczął lustrację lokali 
Związku Nauczycielstwa Polskiego przy uŁ 
Smulikowskiego.

Przeprowadzono rewizję ksiąg, koreaponden 
cji i aktów.

W wyniku lustracji wykryto podobno nie
dokładności kasowe polegające na tym, że w 
kasie zamiast gotówki znaleziono pokwitowa
nia na dyskretne pożyczki udzielane członkom 
zarządu, na sumę 24.000 zł.

Ponadto lustracja stwierdziła poważne prze
kroczenia budżetowe. Budżet, uchwalony na o- 
sta taim walnym zebraniu, władze związku 
przekroczyły o sumę 200.000 zł.

Lustracja trwała do godz. 8 rano.
W ostatniej chwili w kołach dobrze poinfor

mowanych rozeszła się sensacyjna pogłoska, 
że w Związku Nauczycielstwa. Polskiego mia
nowany będzie kurator rządowy.

Belgia wybrana
DO RADY LIGI NARODÓW

Belgia została wybrana w Genewie na 
członka Rady Ligi Narodów 47 głosami na 52 
głosujących.

„Przysięgam posłuszeństwo
ADOLFOWI HITLEROWI^."

Nauczyciele polskich szkół prywatnych na 
pograniczu zawezwani zostali ostatnio do kom 
petentnego powiatowego radcy szkolnego, któ
remu złożyć musie!i przyrzeczenie wierności. 
Treść przyrzeczenia dla nauczycieli obywateli 
niemieckich brzmi w tłumaczeniu:

„Przyrzekam, źe będę wierny i posłuszny 
wodzowi Rzeszy i narodu, niemieckiego Adol
fowi Hitlerowi i moje obowiązki służbowe 
spełniać będę sumiennie i bezinteresownie". 
Nauczyciele obywatele polscy składali rów

nież przyrzeczenie, które brzmi ało jak nastę
puje:

„Zobowiązuję się moje obowiązki służbo
we spełniać sumiennie i bezinteresownie i 
dawać posłuch ustawom i wszelkim zarzą
dzeniom państwa narodowo - socjalistycz
nego".

Proces „ABC”
PRZECIW .DOBREMU WIECZOROWI"
W Sądzie okręgowym w Warszawie wyzna

czono na 4 października proces, wytoczony 
przez redakcję „ABC" przeciwko redakcji 
„Dobrego Wieczoru" za to, że „Dobry Wie
czór" po zamachu na płk. Koca imputował 
„ABC", że zna środowisko, które dokonało 
zamachu.

Do sprawy żadnych świadków me we-zwano.

kłamstwem, zwalczał faszyzm po wojnie ze 
skrajną energią, zwalczał ją słowem i bronią.

Tak też uczyniliśmy i w Hiszpanii, gdzie 
padły tysiące włoskich faszystowskich ochot
ników dla ratowania europejskiej kultury, tej 
kultury, która doczekać się może jeszcze od
rodzenia, jeżeli odwróci się od fałszywych bo
gów z Genewy i Moskwy i zwróci się do sło
necznych praw naszej rewolucji.

Towarzysze, już kończę. My i wy nie sze
rzymy poza granicami naszych krajów żadnej 
propagandy w potocznym znaczeniu tego sło
wa, by zwerbować zwolenników. Wierzymy, 
źe prawda posiada w sobie dość siły, by prze
niknąć wszędzie i że ona ostatecznie zwy
cięży.

Europa jutrzejsza będzie faszystowska skut
kiem logicznej konieczności wypadków, a nie 
skutkiem naszej propagandy.

Nie wiem — zakończył Mussolini — czy i 
kiedy obudzi się Europa, jak powiedziano w 
Norymberdze, bowiem czynne są tajne, a je
dnak dobrze znane siły, zmierzające do obró
cenia wojny domowej w pożar światowy.

Ważnym jest, że nasze obydwa wielkie na
rody, przedstawiające w masie ludzkiej ol
brzymią liczbę 115 milionów, wspólnie kroczą 
w jednym, niezachwianym postanowieniu.

Gdy Mussolini zakończył swą mowę 
odegrano hymny narodowe włoski i nie
miecki.

Po capstrzyku kanclerz Hitler i Mus
solini powrócili przez miasto do pałacu,
w którym mieszka Mussolini. Liczne
tłumy, mimo deszczu, czekały na mo
ment powrotu,
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„Przez świetlice, boiska, strzelnice --
zdobędziemy duszę i serca młodzieży44 

Sprawozdanie z odprawy Związku Strzeleckiego
W życiu Społecznym Zagłębia Dąbrowskie

go zaobserwować można ciekawe zjaw is-ko: w 
organizacjach o charakterze wojskowym czy 
półwojskowym, w organizacjach, w których 
praca wykonywana jest przez ludzi z wojskiem 
mocno związanych — panuje ład, porządek, 
zdyscyplinowane, sprawne i skuteczne działa
nie. Do wypowiedzenia takiego twierdzenia 
upoważniają, między innymi: obchód „dnia 
rezerwisty" w ub. niedzielę w Sosnowcu i, 
tegoż dnia, odprawa wyszkoleniowa komen
dantów i prezesów Związku Strzeleckiego w 
powiecie Będzińskim. Typ organizacji, w .któ
rych praca polega nie na dyskusjach i spo
rach, nie na politykowaniu — ma -w chwili o- 
becnej największe widoki rozwoju i uznania w 
opinii.

Zdawaliśmy sprawozdanie z obchodu „dnia 
rezerwisty" w Sosnowcu, z obchodu, który do 
wiódł, iż są. ludzie w Zagłębiu, którzy maję 
poczucie odpowiedzialności i obowiązkowości 
w pracy społecznej. Poniżej zamieszczamy 
sprawozdanie z odprawy wyszkoleniowej ko
mendantów i prezesów Związku Strzeleckiego 
powiatu Będzińskiego również potwierdzające 
tę opinię. Przytaczamy sprawozdanie nadesła
ne nam przez komendę Związku Strzeleckie
go ujęte w formie lapidarnej, wojskowej, a 
jednak — jakże wiele mówiącej — mówiącej 
iż Związek Strzelecki kroczy po drodze naro
dowo - państwowych wskazań i celów, po dro
dze Obrony Narodowej. '1 -

„W nibległs niedzielę odbyła się w Sosnowcu 
odpirawa wyszkoleniowa komendantów knimpa- 
nij, prezesów, komendantów, prezesek, komen
dantek oddziałów powiatu Będzińskiego po
przedzona nabożeństwem w Kościółku koleje- 
■wym.

■Odpraw zagaił wiceprezes W. Szcnk, wita
jąc przybyłych przedstawicieli: wdeestarostę 
H. Heynara, powiatowego komend auta PW kpt 
W. Nowakowskiego, kpt. Woźniakowskiego, 
por. Chmielowskiego, wiceprezesa OZN dra 
M. Rajsa, redaktora S. Arnolda oraz stukil- 
kudziesięciu kierowników ruchu strzeleckiego 
w powiecie z najmniejszych jednostek organi
zacyjnych — oddziałów.

Następnie bardzo serdeczne życzenia Związ
kowi Strzeleckiemu złożyli: wicestarosta H. 
Heynar i dr. M. Rajs podkreślając zaszczytną 
tradycję i bogaty dorobek w pracach na rozle
głych odcinkach zagadnień ZS, który stanął 
na wysokim poziomie wśród organizacji i przo 
duje w życiu społecznym mas młodzieżowych.

Porządek odprawy obejmował spostrzeżenia 
i wytyczne w poszczególnych działach pracy, 
sprawozdania i zapytania prezesów, prezesek 
oddziałów, co też zostało wyczerpane w ob
szernych referatach powiatowych władz strze
leckich.

W wygłoszonych referatach specjalny na
cisk położono na prace świetlicowe, propagan
dę, obowiązkowość w oddziałach żeńskich — 
kierowniczka PK ob. E. Pierzchałowa; opra
cowane programy i realizacje ich przez od
działy żeńskie — komendantka PK. ob, E. 
Gallotówna; założenia statutowe, współpracę 
w zarządach, sprawy administracyjne gospo
darcze, Koła przyjaciół, prenumeratę >1- 
ca" — ob. St. Abratański; wychowanie oby
watelskie i przygotowanie kadr — prof. F. 
Rządkówski; organizowanie i udział w uro
czystościach, reprezentacje, walne zebrania, 
zaciąg do hufców p.w., rekrutację orląt, u- 
dział strzelców w Uniwersytecie robotniczym 
w Sosnowcu, obsyłanie kursów, strzelectwo, 
współpracę wśród oddziałów i członków, ini
cjatywę członków, cele i zadania Z. S. — ko
mendant powiatu Z. No war a.

Z zamierzeniami w nowym roku szkolnym 
p. w. zapoznał zebranych powiatowy komen
dant PW kpt. W. Nowakowski.

Ze złożonych sprawozdań wynika, że na te
renach oddziałów prace prowadzone są syste
matycznie, a po przeszkoleniu kadry na kur
sach, koncentracjach, ćwiczeniach i obozach, 
oddziały przystąpiły do organizowania i wy
szkolenia zgłaszających się kandydatów do 
pw. oraz tworzenia zespołów orlęcyćh, Od
działy

wybudowały o własnych siłach dom strze
lecki w Niwce, krytą strzelnicę mało
kalibrową przy Hucie Katarzyna, w bie
żącym roku rozpoczęły budowę strzelnic 
małokalibrowych w Niwce i przy fabry
ce A. Deichsel w Sosnowcu, oraz w pro
jekcie jest budowa domu strzeleckiego 
przez oddział w Sosnowcu, przy hucie 

„Staszic".
Jest to trwałym, czynem obywatelskim sza-

regów strzeleckich, które oprócz pirzeszkalania 
się na dobrych obywateli żołnierzy, poświęca
ją również wolny czas i bezpłatną robociznę— 
by stwarzać silne podstawy w realizacji za
mierzeń Związku Strzeleckiego — bi oranego 
bardzo czynny udział w wielkiej akcji Obro
ny Narodowej.

W czasie odprawy przewodniczący W. Szonk 
w imieniu władz strzeleckich i zebranych zło
żył gratulacje kierowniczce ob. E. Pierzchało- 
wej, prezesom J. Ptakowi, S. Dudzie, komen
dantowi A. Marchwickiemu, odznnezenym 
krzyżem zasługi, oraz kompanijnemu E. Za- 
rychcie i podchorążemu M. Wyrozumftkiemu,

DLA LIKWIDACJI ZATARGU W

Jak donieśliśmy pokrótce ■wczoraj, 
minister opieki społecznej p. M. Zyn- 
dram Kcściałkowski powołał komisję 
rozjemczą, celem zlikwidowania zatar
gu w górnictwie węglowym w zagłę
biach Dąbrowskim i Krakowskim, wy
nikłego na tle wysuniętego prnez robo
tników żądania podwyżki płac.

Komisji przewodniczy główny inspe
ktor pracy dyr. Klott, a ponadto w

mianowanym starszym kompanijnym i kompa
ni jnym Z. S.

Oddziały otczymały materiał wydawniczy, 
propagandowy i instrukcyjny.

„Siła, tworzy się przez radość, przez świe
tlice., boiska., strzelnice, twórczy realizm w 
pracy — zdobędziemy dusze i serca młodzieży 
dla Polski" — zakończył podokręgowy Z. No- 
wara spostrzeżenia i wytyczne, obra.zujęce do
robek, zagadnienia i dążenia Związku Strze
leckiego. W tym duchu rozpoczną oddziały 
nowy rok prac, by utrzymać ciągłość i osią
gnąć wymagane rezultaty, w środowiskach 
miejskich i wiejskich powiatu Będzińskiego.

Powołanie komisji rozjemczej
PRZEMYŚLE WĘGLOWYM.

skład jej wchodzą przedstawiciele Mi
nisterstwa sprawiedliwości i Minister
stwa .przemysłu i handlu oraz ławnicy 
stron.

Posiedzenie komisji odbędzie się w 
Warszawie w Min. opieki społ. w nari- 
ćhodzący poniedziałek lub wtorek.

Rada Zjazdu oraz Zwiąpki górnicze 
zgłoszą kandydatury na ławników, o 
czym inspektor pracy zawiadomi Mini
sterstwo.

ZfiGtEBIA
30

Wrzesień

KALENDARZ DNIA 
Czwartek

Hieronima d. Zofii, Leopolda 
Słowiański: Imisława 
Słońca wsch. 5.34, zach. 17.17 
Księżyca w. 0.46, zach. 15.17

HISTORIA PODAJE:
1288 śmierć Leszka Czarnego.
1775 Sejm ratyfikuje rozbiór Polski. 
1854 Zgon gen. Chłopickiego w Krakowie. 
1863 Moskale wieszają w Warszawie pięciu 

powstańców.
PRZYSŁOWIA:

Jak grzmot po św. Michale, 
To siej żyto na skale.

Z KSIĘGI ZŁOTYCH MYŚLI:
Chcesz żyć długo i szczęśliwie — spędzaj 

młodość twardo i znojno, spożywaj wszystkie
go w miarę, unikaj rzeczy, które ci szkodzą.

(Hufeland).
-------00°------

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Władca". 
PATRIA: „Znachor".
EDEN: „Ziemia błogosławiona".

-——ono-----
X OSOBISTE. P .Janina Gallotówna z 
Juliusza uzyskała tytuł magistra praw 
na Uniwersytecie warszawskim.
X ZEBRANIE ZWIĄZKU POLSKIEJ 
INTELIGENCJI KATOLICKIEJ W 
SOSNOWCU odbędzie się w piąte® dn. 
1 października br. o godiz. 19.15 przy 
ul. Pułaskiego 7 (przystanek tramwa
jowy ul. Żeromskiego na Pogoni). Na 
porządku dziennym referat ks. dr. An
toniego Marchewki pt. „Inteligencja 
polska a ruch bezbożniiczy", oraz spra
wy organizacyjne. Goście mile widziani.
X A. K. Z. PRZY POLITECHNICE W 
WARSZAWIE zawiadamia, że wyciecz
ka do Warszawy odbędzie się 4 paźdizier 
nika o godz. 0.19. Zapisy przyjmuje p. 
Roman Kieślowski, Sosnowiec, Modrze
jewska 32.
X OKÓLNIK W SPRAWIE ORGANI
ZACYJ SZKOLNYCH. Ministerstwo 
WR. i OP. ogłosiło okólnik w sprawie 
organizacyj szkolnych. Rady pedagogi
czne obowiązane są sprawować nadzór 
nad organizacjami szkolnymi przez spe
cjalnie delegowanych członków. Wszyst
kie organizacje istniejące przy szko
łach, muszą mieć wyłącznie charakter 
samopomocowy i oświatowy. Nawet ko
ła rodzicielskie nie mogą prowadzić ja
kiejkolwiek bądź działalności, wykracza 
iacei poza te ramy.

Teatr Miejski w Sosnowcu
W piątek, 1 października o godz. 20.50 — 

w Strzemieszycach, sala lana „Paw" dana bę
dzie doskonała komedia Jana Vaszary‘ego p.t. 
„Małżeństwo", która na scenie sosnowieckiej 
cieszy się ogromnym powodzeniem. Niezwykle 
■interesująca akcja, dowcip, doskonała gra ar
tystów, pod reżyserią St. Szpiganowicza, oraz 
staranna wystawa, składają się na artystyczną 
i godną widzenia całość. Bilety wcześniej na
bywać można, w firmie p. Bagińskiej.

W sobotę, 12 października, o godz. 16.30 
po poł. przedstawienie dla młodzieży szkolnej. 
Afisz zapowiada świetną komedię R. Niewia- 
rowicza p.t. „Gdzie diabeł nie może..." Ceny 
miejsc od 25 gr do 1 zł.

W sobotę wieczorem, o godz. 20.30 — „Mał
żeństwo", komedia w 5 aktach, 14 obrazach 
Jana Vasza.ry‘ego.

Teatr w Katowicach 
REPERTUAR

Czwartek 30 bm. „Rozwód" godiz. 20.
Piątek 1 paźdz. Koncert Jerzego Gardy — 

godz. 20.
Sobota 2 paźdz. „Grube ryby" dla szkół — 

godz. 15.30.
Sobota 2 paźdz. Gdzie diabeł nie może..." 

dla śl. kopalń i. cynkowni godz. 20.
Wielki koncert Jerzego Gardy w Katowicach

Jak już donosiliśmy, mistrz Jerzy Garda 
śpiewać będzie w Katowicach w teatrze im. 
St. Wyspiańskiego w piątek dnia 1 paździer
nika przed swym ponownym wyjazdem, za
granicę. Koncert katowicki sławnego, śpiewaka 
jest dla Śląska wydarzeniem podwójnej wagi, 
przede wszystkim jako koncert chluby śpie- 
wactwa polskiego, powtóre zaś, iż z publicz
nym koncertem, dostępnym dla szerszych mas 
społeczeństwa śląskięgo, wystąpi Jerzy Gar
da, w Katowicach po raz pierwszy od początku 
swej światowej dziś kariery. Akompaniuje zna 
komitemu artyście dr Bogdan Zins. Bilety w 
cenie od 1.40 do 10 do nabycia w kasie teatru. 
Tel. 324.4-8.

Pożegnanie naczelnika 
URZĘDU POCZTOWEGO

Dotychczasowy naczelnik Urzędu po
cztowego w Sosnowcu p. Wilhelm Ge- 
ras został przeniesiony na równonzęline 
stanowisko do Kleić. Kierownictwo U- 
rzędu pocztowego w Sosnowcu objął 
wczoraj p. Porębski., dotychczasowy na
czelnik w Kielcach.

P. Geras w ciągu swego siedmiolet
niego pobytu w Sosnowcu na stanowi
sku naczelnika poczty zdobył sobie u- 
zinanie i poważanie wśród swych pod
władnych zarówno w centrali jak i oko
licznych oddziałów. To też urzędnicy 
pocztowi z żalem żegnali w ub. wtorek 
swego zwierzchnika, życząc mu powo
dzenia na nowym stanowisku. .

Jan Kiepura
NIE BĘDZIE ŚPIEWAĆ 

W SOSNOWCU
Sławny nasz śpiewak, s;snowiczainm, 

Jan Kiepura, zapowiedział, jak wiado
mo, że w b. roku da. koncert w swym 
rodzinnym mieście.

Jak się okazuje obecnie, Kiepura nie 
będzie mógł śpiewać w tym noku w So
snowcu, a to na skutek wyjaadiu do 
Ameryki, gdiaie podpisał kontrakt.

Jedyny koncert da Kiepura w War
szawie dn. 3 października.

Koncert odbędzie się pod protektora
tem Marszałka Polski, Śmigłego-Rydza 
w sali kinoteatru „Roma".

Przy pulpicie dyrygenckim Adatn 
Dołżyckii, dyrygent Opery Państwowej 
w Sofii.

Dochód z koncertu przeznaczony bę
dzie na FON. Koncert transmitować 
będzie „Polskie Radio" o gała. 12 w 
południe.

Kiepura przyjeżdża do Warszawy z 
Wiednia dzisiaj o godz. 12.48 w połud
nie.. Przez Sosnowiec Kiepura przejeż
dżać będzie pociągiem pośpiesznym. o 
godz. 8.12 rano.

Zebranie zarządu Obwodu
LOPP. W SOSNOWCU

W dniu 28 bm. odbyło się w lokata 
LOPP w Sosnowcu zebranie członków 
zarządu poświęcone sprawom likwida
cji Tygodnia Lotniczego^ iz którego 
sprawozdanie ukaże sdę po zamknięciu 
wszystkich rachunków oraz pożegnaniu 
długoletniego skarbnika Obwodu p. Ja
na Piekarczyka, pnaemesionego służbo
wo do Warszawy.

Ustępującego skarbnika żegnał pre
zes Obwodu wicestarosta Heynar pod- 
nosząc jego zasługi dla miejiscowegi 
Obwcdu oraz dla LOPP. w ogóle, czego 
dowodem jest cdfflnaka honorowa LOPP 
nadana p. Piekarczykowi w roku ub.

Nowym skarbnikiem Obwodu zastał. 
wybrany p. Władysław Kałuski.

----- oOo------
Dziś ostatni dzień

STEMPLOWANIA ZAPALNICZEK
Dzisiaj kończy się termin stemplowania 
zapalniczek w urzędach skarbowych za 
obniżoną opłatą 1 zł. Właściciele nie- 
ostemplcwanych zapalniczek będą po 
tym terminie podlegać grzywnom pie
niężnym.

Dn. 1 października ukażą się w wol
nej sprzedaży .zapalniczki Monopolu 
Tytoniowego, sprzedawane po cenie 4 
złote za sztukę.

Zapolnóccki PMT sprzedawane będą 
we wszystkich sklepach tytoniowych.

llormy śreMeji zyskownoścl
DLA WARSZTATÓW RZEMIEŚLNI

CZYCH.
Ostatnio Kietecka Izba rzemieślnicza 

otrzymała z Kieł. Izby skarbowej usta
lone przez Ministerstwo skarbu normy 
średniej zyskowności dla warsztatów- 
rzemieśhurtych za rok gospodarczy 
1936.

Zatwierdzone normy w bardzo zmaca
nym stopniu odbiegają od zaprojekto 
wanych w tej mierze wniosków Kielec
kiej laby, rzamieślniczej. W związku z 
powyżetóym dyrektor Izby p. G. *Axen- 
łowicz interweniował w Związku Izb 
rzemieślniczych na posiedzeniu Komisji 
obciążeń.

X ODZNAKI DLA POLICJI DROGO
WEJ. Główny komendant P. P. wyW 
instrukcję, wprowadzającą specjalne 
odznaki dla policji drogowej, która 
czuwa na drogach publicznych nad prre 
strzeganiem przepisów o ruchu koło
wym. Policjanci drogowi będę nosić 
granatowe opaski na lewym ręku, opA- 
taizione białym napisem: „Policja drc- 
goiwa“.



Nr. 26? „KURJER ZACTTOUNI'- czwarteK 70 TrraeSnia X33< rciku.

Kupiectwo polskie w Zagłębiu 
o przedłużonych godzinach handlu w soboty

Od Stowarzyszenia kupców polskich, oddzia
łu w Zagłębiu Dąbrowskim otrzymaliśmy na- 
ptępujące uwagi na temat przedłużenia, godzin 
w handlu w sobotę:

Od pierwszych dni wejścia w życie dekretu 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 12 grud
nia 1935 roku, przedłużającego godziny han
dlu w soboty i dni przedświąteczne, kupiectwo 
chrześcijańskie, które zarządzeniem tym zo
stało zaskoczone, zwracało się do czynników 
miarodajnych o cofnięcie tego dekretu. W mo
tywach między innymi wskazano:

1) że przedłużenie godzin handlu nie przy
czynia się do powiększenia obrotów, bowiem

o ich wzroście decyduje zdolność na
bywcza ludności, a nie godziny handlu.

2) że wprowadza dodatkowe koszty handlo
we (zatrudnienie pracowników, światło, opał 
i t.p.)

3) że komplikuje sprawę zatrudnienia pra
cowników handlowych w sklepach, gdyż musi 
być utrzymany 8-gcdzinny dzień pracy, wpro
wadzenie zaś drugiej zmiany w praktyce jest 
niemożliwe.

4) że zmusza' kupca i tak przemęczonego 
całotygodniową pracę do pozostawania dłużej 
w swym przedsiębiorstwie o 2 godziny

i odbiera mu przez to możność należne
go odpoczynku.

Wobec tych faktów- nasuwa się pytanie, dla
czego wtym wypadku kupiec nie zamknie swe 
go przedsiębiorstwa wcześniej t.j. o godz. 10, 
aby uniknąć tak dla niego niekorzystnych wa
runków.

Odpowiedź jest taka, że
gdyby kupiec zamknął swe przedsiębior
stwo wcześniej, to będzie on w warun
kach konkurencyjnych gorszych, niż 

inne przedsiębiorstwa.
Na terenie Warszawy sprawa ta została już 

załatwiona w ten sposób, że województwo 
wydało zarządzenie, które

Do Warszawy--na Festival Sztuki Polskiej 
Pociągi popularne z całego kraju

Wcibec bezpośredniej już bliskości 
dnia otwarcia Pierwszego Powszechne
go Festiwalu Sztuki Polskiej w Watreraa- 
wiie (2—10 października) przypomina
my, że w okresie tym przybywać będą 
ccdzósnnie do Warszawy liczne specjal
ne pociągi poipulamne, wiozące z ca,lej 
Polski uczestników Festivata. Pociągi 
te przybywać będą do stolicy na okres 
dmdnicwy, za wyjątkiem trzech, które 
eatnzymaiją sdę tylko po jednym dniu.

Na okres dni 2—3 października przy- 
jadą do Warszawy pociągi popularne z 
Katowic i Białegostoku, na 3-—4 paź
dziernika — ze Lwowa, Gdyni, Dąbro
wy Górniczej i Krakowa, na 4—5 paź
dziernika — z Wilna Poznania i Clwirzo
wa, 5—6 października z Brześcia nad 
Bugiem, Bielska, Torunia i Częstocho
wy,, 6—.7 października z Sosnowca, Prze 
myślą i Lublina, 7—8 października z 
Kalisza, Stanisławowa, Gdańska i Wło
cławka, 8—9 października z Bydgoszczy 
Grodna, Drohobycza i Równego, 9—10 
paźterniką z Tarnopola, Kielc i Gru
dziądza. 3 października przybędzie do 
Warszawy na 1 dzień pociąg ze stacji 
Łódź Fabryczna, a na 10 października 
■— pociągi popularne z Piotrkowa i Ra
domia.

Uczestnicy pociągów popularnych — 
mają w Warszawie zapewnione zbioro
we kwatery.

Karty uczestnictwa w Festivalu dla 
przybyszów z prowincji wahają się w 
c®me zależnie od odległości od kilkuna
stu do dwudziestu kilku złotych. Kwo- 
a ta obejmuje jednak nie tylko prze

jazd w obie strony, ale również daje 
prawo do bezpłatnego wetępu do jedne
go z teatrów warszawskich, do jednego

™1> na wszystkie wystawy, do mu- 
,ec'-v i galeryj, otwartych w tym cza- 

w Warszawie, obejmuje również 
Won fo wymiany na bezpłatny los lo- 

krążek i dzieł sztoki (500 cen- 
czó? i;1|'ag'rĆd) „ ,Wolny wst^p na wie
lu i bter®cKi PAL‘u, ulgi w kinach i 

teatrach oraz cały szereg innych 
lakcyj — oto argumenty za przyja

zdem na Festival. 

zezwala na otwarcie przedsiębiorstw 
handlowych w soboty i dni przedświą

teczne tylko do godz. 19.80.
Ostatnio w obronie pracowników zatrudnio

nych w sklepach wystąpił Polski Związek za-

Ojcowie miast zagłębiowskich obradują
Rady miejskie w Zagłębiu Dąbrowskim, po 

zakończeniu feryj letnich przystępują już do 
bieżących prac samorządowych.

W ub. wtorek odbyły się pierwsze posiedze
nia powakacyjne Rad miejskich w Sosnowcu 
i Dąbrowie.

Ze względu na niezbyt obszerne porządki 
obrad posiedzenia trwały bardzo krótko, tak 
że panowie radni zbytnio nie przemęczyli się.

Lokator może mieć klucz 
od bramy domu

Jaik już id-oniioeiiliśmy Stowarzyszenie
właścicieli nieruchomości w Sosnowcu 
z-wóoi-li się do inspektoratu pracy 

o częściową zmianę umowy zbioro
wej z dozorcami domowymi.

M. in. Stowarzyszenie domagało się 
zmniejszenia płac dozcnców.

Wcziciraj w tej sprawiie odbyła siię 
konferencja w dnispektonacie pracy, 
która doprowadzała do likwidacji ziatar- 
gu i

zawarcia dobrowolnej umowy. 
Warunki płacy pcc-oistały beiz zmiany. 

Znóesdcmio jedynie jeden punkt umowy,

W razie, gdyby ilość uczestników, l osób, które zabrać mtóe jedetn pociąg 
wybierających się do. Warszawy z po- popularny, istnieje możliwość urucho- 
szczególnych miast przekraczała 500'mienia pociągów dodatkowych.

Lokalny komitet Festival«i w Sosnowcu
W ub. wtorek odbyło się w Ratasau 

sosnowieckim organizacyjne posiedze
nie lokalnego Komitetu Festiwalu Szto
ki w Warszawie. Zebranie zagaił i zre
ferował sprawę powołania Komitetu 
inspektor szkolny p. Luchowiec.

W skład Komitetu weszli pp.: nacz. 
Nawrocki — przewodniczący, R. Korek 
— sekretarz, insp. Luchowiec, ks. ka
nonik Jankowski, ks. Kiwasz, dyr. Cho- 
lewicka, dyr. Mazur, dyr. Sokolski, dyr.

Milion padł w Będzinie
we wczorajszym ciągnieniu loterii

Wczoraj w ostatnim dniu ciągnienia IV 
Masy loterii państwowej główna wygrana mi
liona zł padła na nr 6424.

Los ten został sprzedany w jednej z kolektur 
w Będzinie.

Garderoba i 100 zł. zniknęło, 
a pozostnł jej tylko reumatyzm

Julianna Kania (Józefów, Zielona 30) trud
niąca się zawodowo stawianiem kart, przybyła 
do mieszkania służącej Władysławy Łęckiej 
(Sosnowiec, Towarowa 17), celem postawienia 
jej kabały.

Podczas rozmowy jaka się między obiema 
kobietami wywiązała

Kania dowiedziała się, źe Łęcka 
cierpi na reumatyzm.

Sprytna kabalarka obiecała dostarczyć słu
żącej „cudowne lekarstwo", po użyciu którego 
reumatyzm miał zniknąć raz na zawsze.

Naiwna służąca ślepo uwierzyła słowom Ka
ni, która wraz z Józefą Lech zawodovrą strę- 

wodoiwy pracowników przemysłowych i han
dlowych, wskazując, że przez przedłużenie' go
dzin handlu praconicy ci są pokrzywdzeni, 
gdyż wszyscy inni kończą pracę w soboty 
wcześnie, a oni odwrotnie znacznie później.

po feriach letnich
W SOSNOWCU

Na porządku obrad posiedzenia Rady miej
skiej w Sosnowcu znalazło się szereg spraw 
podatkowych. Po zreferowaniu ich przez r.r. 
Barańskiego, Hamankiewicza i Szenka Rada 
uchwaliła je bez dyskusji.

Uchwalono następujące podatki: dodatek do 
państw, podatku od nieruchomości w wysoko
ści ? proc, podstawowego wymiaru państwo-

z którego zarfowoleinii będą na pewno 
Ickaitoirzy.

Mianowicie dotychczas urnowa prze
widywała, że na wypadek wręczenia 
przez gospodarza lokatorowi klucza od 
bramy, dozorca winien otrzymać wza- 
mian pewien ekwiwalent pieniężny..

W obecnej umowie izastirzeżeinie to u- 
sunięto i

każdy lokator może uzyskać od go
spodarza klucz od bramy.

Podpisanie dobrowolnej umowy na
stąpi dziisiaij w inspektoracie pracy.

Siekański, dyr. Zajdlitz, dyr. Zillinger, 
dyr. Gadomski, kier. Blicharski, Zaro- 
dówna, red. ćwierk, red, Stryjewski.

Komitet zajmie się propagandą wśród 
miejscowego społeczeństwa, aby jak 
największa liczba osób wyjechała z So
snowca na Festival.

Komitet zwróci się z apelem do miej
scowych organizacyj, aby również prze
prowadziły propagandę wśród swych 
członków.

Posiadaczami szczęśliwego losu byli miesz
kańcy Będzina: żyd Krakowski, handlarz 
mączny, który posiada pół losu, 4 robotników, 
którzy mają do spółki ćwiartkę losu, oraz 5 
panien posiadaczek drugiej ćwiartki Losu.

ozycielką służby domowej (Józefów, Główna 
118) składała jej częste wizyty,

wyłudzając od niej pieniądze
i garderobę.

Gdy reumatyzm mimo zalecanej kuracji nie 
minął i Łęcka wreszcie doszła do przekonania 
że padła ofiarą własnej naiwności, złożyła 
przed policją zameldowanie, że Kania i Lecho
wa wyłudziły od niej wszystką garderobę, bie
liznę i 100 zł w gotówce.

Wczoraj Kania i Lechowa stanęły przed Są
dem okręgowym w Sosnowcu. W wyniku roz
prawy sad obie oskarżone uniewinnił, wobec 
braku dostatecznych dowodów winy.

X SKAZANIE OSZCZERCY. 454etni 
szewc Michał Styczyński (Sosnowiec, 
Pańska 46) oskarżył jernego z policjan
tów o utrzymywanie bliższych stosun
ków z kobietami lekkiego obyczaju. 
Oskarżenie jednak okazało siię fałszy
we, a podyktowane było jedynie chęcią 
zemsty na tle stosunków osobistych. 
Wczoraj Sąd okręgowy w. Sosnowcu 
skazał oszczercę na 1 miesięc aresztu z 
zawieszeniem wykonania kary na lat 3.

wego podatku: 50% dodatek komunalny do 
państw, podatku od grantów; d-odatek komu-, 
nalny do procentowych opłat stemplowych od 
aktów notarialnych, dodatek komunalny do 
świadectw przemysłowych w wysokości 50 pr.; 
dodatek do państw, podatku od energii ele
ktrycznej w wysokości 25 proc, i dodatek od 
opłat patentowych w wysokości 100 pr. oraz 
dodatek komunalny od wyrobu, sprzedaży na
pojów alkoholowych.

W DĄBROWIE
Na wstępie po przyjęciu protokułu, uchwa

lono, by zarząd miejski nabył od skarbu pań
stwa 12 ha i 5.710 m kw. gruntu na Staszicu 
za ulgową cenę 52.796.53 zł z obowiązkiem 
odstąpienia tego gruntu na cele mieszkanio
wo - budowlane reflektantom.

Po uchwaleniu przepisów w skrawie opłat 
za czynności wydziału technicznego Rada miej 
ska przyjęła do wiadomości reskrypt o za
twierdzeniu budżetu na rok 1937-38, oraz u- 
chwaliła ryczałt w sumie 600 zł. jako odszko
dowanie komisji rewizyjnej za pracę w komi
sjach.

Z kolei uchwalono dodatek komunalny do 
opłat stemplowych od aktów notarialnych do 
państwowego podatku gruntowego i innych, 
poczym rozpatrywano sprawę obniżki wody 
dla łaźni rytualnej, należącej do Józefa Siwki. 
Wniosku Siwki nie uwzględniono ze względu
na brak odpowiedniej podstawy prawnej oraz 
dLsjbego, że Siwko jest bardzo złym płatnikiem.

Po zatwierd-zendu planu i kosztorysu w wy
sokości 24 tys. zł, budowy skrzydła gmachu 
gimnazjum koedukacyjnego, przyjęto do wia
domości umowę dotacyjną na pożyczkę z Fun
duszu Pracy, w wysokości 135 tys. zł na bur 
dowę drogi Mydilice.

Jaik już donosiliśmy, pracę na tej uEcy roz
poczęto w sierpniu i zostaną one ukończone do 
końca listopada br.

PROGRAM RADIOWY
PREMIERA SZTUKI
MARII MOROZOWICZ-SZCZEPKOWSKIEJ

Dnia 50 bm. o godiz. 19 Teatr Wyobraźni 
nadaje premierę słuchowiska oryginalnego 
Marii Morozowdcz-Szczepkowskiej pt. „Pułap
ka". Jest to dragi z koiei utwór radiowy- po
pularnej pisarki. I tu, jak w całej swej do
tychczasowej twórczości, porusza Szczepkow
ska problem stanowiska koPIety w atmosfe
rze utartych pojęć społecznych. W Słuchowi
sku .^Pułapka" ujrzymy, jak wiara i pełne za
ufanie, którymi obdarza kobieta wybranego 
mężczyznę, obracając się przeciwko niej ruj
nuje nie tylko jej postawę moralną wobec ży 
cia i miłości, lecz stawiają ją również w przy
krej sytuacji materialnej.

CZWARTEK 50 WRZEŚNIA
6,00 Sygnał czasu i pieśń poranna. 6.0S Pol

ska kapela ludowa (płyty). 6.18 Gimnastyką 
6.38 Muzyka z płyt. 8.00 Audycja dla szkół,
11.15 Poranek muzyczny dla liceów: „Pieśń 
w historycznym rozwoju". 11.40 Fryderyk De- 
lius: „W ogrodzie latem" (płyty). 11.57 Sy 
gnał czasu i hejnał. 12.15 Wiadomości bieżą
ce. 12.25 Muzyka salonowa w wyk. kwartetu 
rozgłośni krakowskiej; 13.00 Koncert życzeń
13.15 Rozmaitości muzyczne (płyty). 15.30 
Orkiestra taneczna Aleksandra (płyty). 15.47 
Wiadomości gospodarcze. 16.00 ,.Na siodełku 
motocykla" pogadanka. 16.15 Ludwik Beetho. 
ven: Sonata na wiolonczelę i fortepian A-dui 
op. 69. Wykonawcy: Tadeusz Lifan—wiolon
czela, Ignacy Rosenbaum — fortepian. 16.45 
„Działkowcy zbierają plony" felieton wygłos: 
Halina Mamelokowa. 17.00 Koncert orkiestry 
Filharmonii warszawskiej z Ciechocinka. 17.50 
Poradnik sportowy. 18.00 „Piękne są Mrdonny 
gotyckie" pogadanka. 18.15 Transmisja z Ło
dzi: „Mistrzowie tanga: Eduardo Bianco i. 
Juan Llossas". 18.45 Wiadomości sportowe. 
18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Powszechny 
teatr wyobraźni „Pułapka" premiera słuchowi, 
ika oryginalnego Marii Morozowicz-Szczep- 
kowskiej. 19.30 , Państwo buduje się pracą, a 
broni krwią" audycja poświecona junackim 
hufcom pracy. 19.50 Wiadomości sportowe 
20.00 Koncert rozrywkowy. Wykonawcy: or
kiestra Tad. Seredypsfciego, Bolesław Mierze
jewski—piosenki, Irena Li.pczyńska i M. Al- 
tenberg—-2 fortepiany. 20.55 Wiadomości rol
nicze. 21.05 D. c. koncertu rozrywkowego 
21.45 „Doktór Piotr" opowiadanie Stefana Że
romskiego. 22.00 Recital śpiewaczy Rosę Bam- 
pton. 22.30 Sonaty w wyk. Jonasówny—focrte- 
Pian.

4



CZUWAJ TYGODNIOWY =================
D O D ATEK
HARCERSKI

ROK 129

ii sum l™ i ui i ee ui i' m
Wśród 14 namiotów w Podczerwonym

I znów do pracye„
Minęło lato jasne, słoneczne,
A z nim umilkną! obozów gwar —
Bo przecież chwila nie przetrwa wiecznie —. 
Musi się skończyć, ulecieć czar.

Tegoroczny sezon letni „Błękitnej Siódemki 
Bartoszaków44 i „Czarnej GS draż. Zawiśla
ków44 zakończył etap pierwszego roku „Wyści
gu Pracy44. Na kartach kronik tych drużyn 
widnieją ślady minionych a jakże bogatych 
przeżyć wakacyjnych. Dla odzwierciedlenia 
pozwolę sobie przedstawić je w sposób chro
nologiczny.

Zaczęło się to 6 lipca rb. Na stację Strze
mieszyce Południowe ściągnęło 70 sztuk wia
ry objuczonych masywnymi plecakami w oto
czeniu rodziców, znajomych i przyjaciół har
cerstwa.

Nie brakło także i nadobnych strzemie- 
szyczanek, które pomimo wczesnej pory 
nie zaniedbały ostatniej okazji rzucenia 
„perskiego*4 na „Satyra*, „Gitarę44 czy 

„Kawkę4 i wielu wielu z nich.
Nic też dziwnego-, że Frankowi biło serce 120 
na minutę. Ale nie tylko on był taki _ szczęśli
wy, bo i Dyzio—Scyta i Rysio—Kontrabas 
byli też jakoś dziwnie .podnieceni. Różne Kry
sie, Jasie, Marysie i cały hufiec innych z łez
ką w oku żegnały naszych druhów. Wreszcie 
bractwo ulokowało się w wagonach i pociąg 
ruszył raźno w stronę Krakowa. W oknach 
wagonów ukazał się las rąk, powiewających 
w stronę ukochanych, a na ich tle widniała 
wdzięczna postać „Kruka44, który stojąc na 
stopniach wagonu, powiewał chusteczką, u- 
śimiechając się zalotnie, czule i beztrosko, nie 
■wiedząc, że

na peronie jako ślad po odjeżdżającej 
gromadzie została jego „rodzona44, sa

motna i zapomniana walizka.
Czas jazdy został prześpiew.any wesołymi na
szymi piosenkami ,a antrakty wypełnione „ka
wałami44 i mniejszymi „kawałkami44. Nic to, że 
poczciwy Paweł stracił czapkę — wszyscy roz
śpiewani i w złotych humorach wysypała się 
(a raczej wytaszczyli, bo każdy przecież przy
pominał objuczonego dromadera) z pociągu. 
„Bety44 złożone zostały w parku turystycznym 
i zaczęło się zwiedzanie Krakowa według za
kreślonego planu. Więc Wawel, hołd zwłokom 
Wielkiego Marszałka, Mariacki, Sukiennice, 
Pałac Prasy, obowiązkowo Planty i dzień 
przemknął. Nocnym pociągiem wyjazd do miej 
sća obozowania, to jest do Podczerwonego. W 
wagonie solidarne chrapanie przerywane od 
czasu do czasu „pętaniem44 sdę nałogowych 
zrzędów i łazików. Rano jesteśmy u celu po
dróży. Podczerwone malowniczo przykucnęło 
u stóp okazałych Tatr. Miejsce na obóz cu
downe.

Rozwidlenie Dunajca utworzyło wyspę 
i ona ma być terenem naszego miesięcz

nego pobytu.
Wkrótce wyspa została zabudowana 14 namio
tami, mimo to część uczestników obozu mu- 
siała zamieszkać pod dachem w pobliskim do
mu. Kierownictwo obozu spoczywało w rę
kach wytrawnego i energicznego obozownika 
phm. Boi. Kopciary, zwanego pospolicie „Kru
kiem44, a grono instruktorskie stanowili .stare 
wygi obozowe: H. R. Ant. Szymdec („Kawka44), 
H. R. Fr. Gwiazda („Gitara44), HJL D. ścisło 
(„Scyta44), H.O. St. Konieczny („Satyr44) i R. 
Tajer („Kontrabas44). Ogólny program obozu 
przewidywał: 1) kurs drużynowych dla 20 lu
dzi, 2) kurs zastępowych dla 44 ludzi, co w 
sumie z komendą obozu uczyniło dość pokaźną 
sumę 70 ludzi.. W programie zajęć przewi
dziane były różne ćwiczenia z techniki harcer
skiej, przygotwanie do próby na drużynowe
go z nastawieniem na pracę w drużynach star 
szych chłopców. Wiele czasu poświęcono na 
obózownictwo puszczańskie.

Duży nacisk położony był na naukę 
gotowania.

Ukoronowaniem każdego dnia były ogniska i 
gawędy podcza-s których zawiązywały się wę
zły sympatii i życzliwości między naszymi 
chłopcami a miejscową ludnością. Program o- 
gnisk często bywał urozmaicany tańcami gó
ralskimi i regionalnymi piosenkami czy mu
zyką przez obecnych prawie zawsze na ogni
skach górali. Czasami, zwłaszcza w niedzielę, 
bywały to miniaturki „święta Gór44. To współ
życie z ludnością miejscową na obozach har
cerskich jest najlepszą bodaj szkołą wyrabia
nia poczucia łączności i jedności narodowej.

Z obozu zrobiono trzydniowy „wypad44 do 
Zakopanego i również trzydniową wycieczkę: 
Podczerwone — Babia Góra — Orawka, gdzie 

dokonano „zajazdu44 na obóz mile tym 
zaskoczonych harcerek ze Strzemieszyc.

,Ma brak sąsiedztwa narzekać nie brio można.

W odległym o 4 km. Chochołowie, rozbiły swe 
namioty wieliczanki i często -widzieć było moż
na jak w godzinach wolnych od zajęć, odby
wały się „ciągi44 wysztyftowanych, a bardziej 
towarzyskich obozowiczów w kierunku Chocho
łowa. Złośliwi twierdzą, że i władza po „tru
dach44 instruowania nie gardziła towarzystwem 
gościnnych wieliczanek. Powstało nawet roz
poznawcze zawołanie:

„Cho—Clio—Cho, Cho—Cho—Cho,
Cho—cho—łów44.

Obóz nasz kilkakrotnie odwiedzili rodzice u- 
czestników, miłymi i chętnie widzianymi gość
mi były również harcerki ze Strzemieszyc, o- 
bozujące w Orawce. Zaszczycił też nas swoją 
wizytą prezes KPH p. wójt J. Bączkowski. 0-

Sprawozdanie z obozu wędrownego
„Błękitnej Dwójki Staszicaków44

i fauny. ■ Ponadto w czasie naszej wędrówkiW czasie od dnia 20 lipca do dnia 8 sierp
nia odbył się w Karpatach Wschodnich obóz 
wędrowny „Błękitnej Dwójki Staszicaków44, 
Trasa wędrówki prowadziła

szlakiem im. śp. Marszałka Józefa Pił
sudskiego przez Bieszczady i Gorgany.

Punktem wyjściowym była stacja kolejowa 
Sianki (koło Sambora), zaś punktem końco
wym miejscowość Jaremcze. W skład obozu 
weszło 5 harcerzy 2 ZDH ,a mianowicie: Tiplt 
Aleksander, Refler Jerzy, Swoboda Andrzej, 
Szrtniawski Zhigniew, Nowicki Stanisław, o- 
raz p. profesor Gregorski Adam w roli opie 
kuna,

Bieszczady przebyliśmp w ciągu 7 dni. 
łącznie z dniem odpoczynkowym w Ławocz- 
nem. W tych paru dniach zdołaliśmy poznać 
ogólny charakter tego pasima górskiego oraz 
ludzi zamieszkujących tę okolicę, czyli

t. zw. Bojków lub Rusinów.
W rozmowach z góralami staraliśmy się po
znać’ ich stosunek do narodu polskiego, ich 
troski związane z pracą, z której się utrzy
mują oraz zaobserwować ich regionalizm w 
mowie, zwyczaju, śpiewie i stroju.

Jedenaście dni, a w tym cztery dni odpo
czynkowe w schronisku na Świcy, Jali i w Ją- 
remczu zużyliśmy na przebycie Gorganów oraz 
dalszych okolic. W Gorganach nie mieliśmy 
sposobności poznać tamtejszego folkloru, dla
tego też główną uwagę zwróciliśmy na pięk
no tych gór, oraz osobliwości flory a także

„Częstochowa” ma głos!...
AKCJA KURSOWA CZĘSTOCH. HUFCÓW HARCERZY W CZASIE WAKACYJ

Częstochowskie Hufce harcerzy urządziły w 
Kocienowach k-Kamińska 4 obozy szkolenio
we, a mianowicie: I obóz zastępowych, który 
trwał 11 dni, komendantem był hm E. Czarno
leski, uczestników 23; II obóz zastępowych 
trwał 14 dni, uczestników 23, kdtem był dh 
Zieliński Kazimierz „HR44; obóz wodzów zu
chowych trwał 2ll dni, uczestników 52, po
czątkowo był kdtem dh Cierpiał Sdw., a na
stępnie dh Zieliński Marian „HR44; obóz dru
żynowych trwał 21 dni, uczestników 28 plus 
13 młodych chłopców jako dwa z-py doświad

Rozpoczęcie nowego roku pracy harc, 
w hufcach sosnowieckich

19 września hufce sosnrwieckie I i II 
rozpoczęły rok harcerski wspólnym o- 
gniskiem na placu f-my C. G. Schan, do 
którego razem z harcerzami zasiedli 
licznie przybyli goście, przedstawiciele 
organizacyj miejscowych i rodzice har
cerzy.

Ogień rozpalili gospodarze terenu: 90 
zagł. drużyna, ncsząca piękne imię

„Wiecznych Słonecznych Tulaczy“.
Drużyna ta, jak wiadomo, składa się z 
synów miejscowych pracowników Za
kładów C. G. Schóna.

Kiedy płomień uderzył złotem do twa

bqz wizytowany był przez kom. Chorągwi dha 
hm. J. Brzezińskiego.

Na zakończenie odbyła się trzydniowa wy
cieczka do Lwowa, gdzie odwiedziliśmy sym
patycznego p. Tońka z „Wesołej fali44.

„Uchwytnym44 rezultatem obozu jest około 
30 nowych stopni harc, i ponad 200 sprawno
ści, a jeśli saę doda 200 kg (w hurcie) przy
bytku na wadze, to stwierdzić obiektywnie na
leży, że obóz całkowicie spełnił swe zadanie, 
przysparzając gromadę chłopców zadowolo
nych z siebie, z pogodnym uśmiechem i wia
rą w swe siły, zabierających się do nowej, 
rocznej pracy w szkole i w swych drużynach.

„DZIADEK44.

oglądaliśmy
tereny walk II Brygady Legionów 

z czasów wojny światowej.
Wędrówka przez Gorgany była o wiele cie
kawszą, przyjemniejszą, a zarazem trudniej
szą. Do najtrudniejszych należały wejścia na 
Grotę, Sywuię, Chomiak, Mały Gorgan, ale 
trud zwykle bywał wynagradzany wspaniały
mi i rozległymi widokami.

W dalszym ciągu wędrówki rozbiliśmy się 
na dwie grapy.’ Obydwie grapy miały dojść do 
Jaremcza, ale rozmaitymi trasami: jedna u- 
dała się, przez Rafajłową i Zieloną, draga 
przez Perchińsko i Stanisławów. W ostatnich 
dniach bardzo przeszkadzał nam prawie bez 
przerwy padający des»zcz i dlatego zdecydo
waliśmy się zakończyć wędrówkę przed prze
widzianym w programie terminem.

Na obozie zdobyto łącznie 18 sprawności.
Trasa przebyta pieszo wynosi 290 km, co przy 
13 dniach marszu daje przeciętnie na dzień 
22,3 km. Wszystkie wydatki związane z obo
zem wędrownym pokryto z funduszów wła
snych. Każdy członek wpłacał 70 zł., razem 
było 420 zł. Wyżywienie dzienne (przeciętnie) 
jednego uczestnika wynosiło 2 zł. 88 gr. Obóz 
wędrowny dał nam wszystkim nie tylko moż
ność spędzenia mile wakacji, ale zahartował 
nas w znoszeniu niewygód i przeszkód piętrzą
cych się przed nami, dał nam energię i zapał 
do dalszej pracy w naszej drużynie.

Czuwaj! A. T.

czalne. 19 odbyło próbę na d-nowego z wyni
kiem pomyślnym. Kdtem obozu był hm. Czar
noleski Eug.

Trzeba podkreślić, że na tych obozach pa* 
nował naistrój serdeczny i każdy z nich miał 
za zadanie pracować dla kolonii letniej, urzą
dzonej tam przez zarząd miejski w Częstocho
wie,, prowadząc gry i zabawy z dziećmi i or
ganizując je na system zastępowy. Obozy te 
trwały jeden po drugim w czasie od 22 czer
wca do 30 sierpnia 1937 r.

E. Czarnolęski), harcmistrza

rzach,
zaszumiały, zagrały najcudowniej

sze echa lata
spędzonego przez harcerzy. I pieśń da
lekich stron spłynęła i sprawozdanie pla 
styczne z akcji letniej (.na wesoło,), i 
ćwiczenia rekruckie i wywołująca hura
gany śmiechu parodia nróby na wywia
dowcę i nieodzowny „Pan Dłutko".

A jako że harcerzom kwestia obron
ności państwa leży głęboko na sercu, 
był wielki apel do wszystkich zgroma
dzonych o składanie ofiar na samolot;

„Sosnowiec — Armń".

Już po pod ciche smreków konary...
Tam gdzieś nad morzem, czy w górach hen 
Dziś nie popłyną gawędy wiary 4 — 
Zbratanej jedny.u, czarownym snem.

Już powrócili w rodzinne strony — 
I przy warsztacie pracy już tkwią 
I ci z Holandii i ci z kolonii —
I ci z obozów już dzisiaj są.

Rozpocznie pracę harcerski dziś ród, 
Pracę dla Polski, dla jej chwały 
I pokonywał będzie wszelki trud 
I „stary44 harcerz i zuch mały..

Bo do wyścigu pracy wprzągnięci — 
Złączeni ognisk świętym blaskiem, 
Ważnością chwili wszyscy przejęci, 
Stajem na zew — z dzisiejszym brzaskiem.

JÓZEFA ONAKÓWNA,

Kronika harcerska
KURS rODHARCMibTLZói? V/ GÓR. 

KACH WIELKICH. W czasie od 13 do 23 paź. 
dziernika rb. odbędzie się w Górkach Wiel
kich w Ośrodku Harcerskim kurs podharuni- 
stnzowski dla Chorągwi zagłębiowskiej. W 
kursie tym jest przewidziana.' i grupa zuchowa 
(instruktorska i opiekunów). Opłata za kurs 
20 zł., przejazd na zniżkę wojskową, na urlo
py P. T. Nauczycielstwo może liczyć; równo
cześnie ze zgłoszeniem do Kom. Chor, należy 
wmieść podanie do p. inspektora szkolnego o 
urlo-p na powyższy, termin. Górki Wielkie są 
ośrodkiem reprezentacyjnym o luksusowych 
warunkach pobytu.

SPROSTOWANIE Do artykułu Jamboro- 
•wego, który został zamieszczony w numerze 
128 dodatku., wkradły -się dwie nieścisłości, 
które prostujemy: 1) drużyna zagłębicwska 
nie gościła a występowała przed księżną Ju. 
Hanną i księciem Bernardem na pożegnalnym 
międzynarodowym ognisku; 2) pożegnalne o- 
gnisko na- Jamboree w Holandii nie było u- 
rządzane przez drużynę zagłębicwską, a dru
żyna zagłębi owska reprezentowała polskie 
harcerstwo na pożegnalnym ognisku.

PIERWSZE CYFRY Z AKCJI LETNIEJ 
CHOR. ZAGŁ. HARCERZY. Z radością stwiei 
d.zamy, źe akcja obozowa Chorągwi pomnaź; 
się z roku na rok i coraz więcej harcerskich 
zastępów zagłębiowskich spędza noce letnie 
pod namiotowym płótnem. Poniżej podajemy 
pierwsze cyfry zorganizowanych przez hufce 
zagłębiowskie obozów: Komenda Chorągwi—6 
(kursy wodzowskie); hufce: Sosnowiec I i U 
— 14, Niwika—1, Będzin—5, Grodziec—-3, Dą
browa—2, Strzemieszyce—.7, Olkusz—2, Za
wiercie—4, Myszków—4, Częstochowa I, II, 
III—12. Razem, według pierwszych obliczeń, 
odbyło się 60 obozów o imponującej liczbie 
35.959 harcerzo-dni.

74 ZAGŁ. ORGANIZUJE ZASTĘP POŻAR
NY. W tych dniach powrócił z Brwilna k-Płcc- 
ka członek 74 zagł. z Sosnowca, dh Nowak An
toni, który staraniem Komendy II hufca i ma
cierzystej drużyny został wysłany na kurs 
związkowy pożarny, zorganizowany przez 
Główną Kwaterę. Druh Nowak dzięki zdoby
ciu 13-ej 'lokaty (na* 30 uczestników) uzyskał 
nagrodę w postaci książki kpt. M. Lewickiego 
oraz dyplom^ 74 zagł. przystępuje do organi- 
zowanią zastępu pożarnego.

REDAKCJA „CZUWAJA- komunikują * 
dyżury redakcyjne zostały wyznaczone na 
wtorki (w każdym tygodniu) godz. 18,30 — 
19.30 w lokalu Komendy Chorągwi (Dam Spo
łeczny) w Sosnowcu. Adres dla koresponden- 
cyj jak poprzednio: ,^Kurier Zachodni44 Sosno
wiec, lub Dąbrowa Górnicza kop. z
dopiskiem na kopercie dodatek harc. „Czuwaj44

■BBB
Zapisz się na członka

P. M. S.

Popisywały się przy ognisku i „IDwój- 
ka“, i „59-ta“, i „Słoneczni Schonowi^ 
cy“ i inne zebrane drużyny, potem 
brał głos kapelan hufców ks. Magot, za
czynając gawędę cid słów pieśni:

„Po całej Polsce o tej godzinie pa
lą się watry i sypią skry..."

Uroczystość rozpoczęcia roku zakoń
czono o godz. 21 wspólną modlitwą
Przed zakończeniem przedstawiciel stra
ży pożarnej C. G. Schón podzi^kó^
hufcom, za odbycie impreizy w murach
fabrycznych i udostępnienie jej rod®1*

„com harcerzy i mieszisańeom,
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Echa obozu
59 ZAGŁ. W TYMBARKU

pc Kom- Chorągwi wpłynął ostanio list od 
js. prof. A. Bogacza z Tymbarka, którego 
treść zamieszczamy:

Do P. T. Komendy Chorągwi Harcerzy 
w Sosnowcu.

jjjniejszym stwierdzam z pełnym uznaniem, 
tź obóz 59 ZDH z Sosnowca w czasie swego 
pOł)ytn w lipra 1937 T. w Tymbarku pod. so
lidną i troskliwą opieką zachowywał się wzo
rowo i przykładnie — przy swoich ogniskach 
skupiał miejscowe społeczeństwo, uprzyjem- 
n:8jąc im niejedną wieczorną chwilę, wobec 
czego powyższy Obóz zostawił w Tymbarku 
po sobie miłą i życzliwą pamięć .

Ks. Prof. Andrzej Bogacz, proboszcz.

3 miesiące aresztu
ZA SAMOWOLNE UREGULOWANIE 

NALEŻNOŚCI
Przed Sądem okręgowym w Sosnowcu odpo

wiadał wczoraj czeladnik fryzjerski Włady
sław Wójcik, oskarżony o niewłaściwe uregu
lowanie własnej należności od właściciela za
kładu fryzjerskiego Bolesława Pusłowskiego 
(Sosnowiec, Dębowa 14).

Wójcik pracował u Pusłowskiego w chara
kterze czeladnika fryzjerskiego. Po kilku 
dniach pracy Wójcik zabrał z zakładu przy
rządy fryzjerskie, zegarek i 10 zł., poczym 
zbiegł do Olkusza.

Na skutek zameldowania policyjnego, Wój
cik został w Olkuszu aresztowany.

Na wczorajszej rozprawie w Sądzie okręgo
wym wyszło na jaw, że Wójcik zabierając wy
żej wspomniane rzeczy, uregulował w ten spo
sób swoją należność od Pusłowskiego, a do 
Olkusza pojechał na nową posadę.

Sąd stanął na stanowisku, że sposób, w ja
ki Wójcik uregulował swoją należność, był nie 
właściwy i skazał go na 8 miesiące aresztu.

X „CZARNA KAWA“. Liga marska i 
kolonialna oddział Centralny Sosnowiec 
urządza w niedzielę, dnia 3 października 
rb. w podziemiach restauracji „Salvoy“ 
w Sosnowcu „Czarną ka-wę“. W progra
mie koncert orkiestry i znanego duetu 
polskiego Łukiański i Kalinowski -órań 
występy pierwszorzędnych. sił artysty
cznych z Warszawy. Moc niespodzianek. 
Każdy, uczestnik Czarnej kawy .otrzy
ma na pamiątkę -oryginalny gdyński po
darunek. Początek o godz. 17. Wejście 
wraiZ z konsumcją złotych 2.50 ęd ato-i 
by.

iwm ZAWIERCIA
X ZBIÓRKA NA KOŚCIÓŁ W CIĄGO- 
WICACH. W dniu 29 ub. m. urządzono 
w Ciąg-owicach zbiórkę uliczną na po
trzeby miejscowego kcśdoła. Zebrano 
29 Ti. 79 gr.

Kino „STELLA" Niezwyciężony Bill. 
X W UZUPEŁNIENIU SPRAWOZDA 
NIA z uroczystości 40-lecia „Liiry" za
wierciańskiej, dodać należy, że na aka
demii wygłosił przemówienie prezydent 
miasta p. Czesłaiw Kowalski, wręczając 
dyplom uznania za 40-letnią pracę dy
rygentowi p. K. Czapli. W koncercie 
wziął również udział chór z Włodowic 

kierownictwem miejscowego orga-' 
nisty p. śnitka.

OLKUSZA
Wielkie cele i zadania
ZW. FEDERACJI OBR. OJCZYZNY 

W PILICY
Pod przewodnictwem p. Jana Kuibi- 

czCca, odbyło się w Pilicy (olkuskie) — 
wspólne zebranie członków Zw. podofi
cerów rezerwy, Zw. rezesrwistów i POW 
z terenu gminy Pilica, w sprawie połą- 
oienia wszystkich organizacyj w jeden 
Związek, tj. Federację Obrońców Oj- 
czyzny.

O konieczności konsolidacji, wszyst
kich organizacyj mówili pp. Zbieg z Ol
kusza, Wł. Kwiecień z WierbJd i in.

W. najbliżsizym czasie opracowany 
wstanie plan działalności organizacji, 
która w pierwszym rzędnie ma na celu 
Podniesienie, gospodarcze okolicy Pilicy, 
a ®r?ęde wszystkim uruchomienia nie
czynnych diwóch fabryk papieru w Sła- 
Wniowie i Wierbcę.
X POŚWIECENIE SZTANDARU KA-

TOLICKIEGO STÓW. MŁODZIEŻY. 
W Smardzewicach k. Ojcowa odbyła siię 
w ub. niedzielę uroczystość poświęcenia 
sztandaru Katolickiego Staw, młodzie
ży żeńskiej. W czasie sumy poświęce
nia sztandaru dokonał miejscowy pro
boszcz ks. Gichoń. Po południu odbyła 
się akademia z przemówieniami i popi
sami członkiń Stowarzyszenia..

Apelacja prokuratora
W PROCESIE RACŁAWICKIM

W związku z zapadłym wyrokiem w dniu 
28 bm. w sprawie zajść w Racławicach do
wiadujemy się ze źródeł kompetentnych, że 
środek prawny założony przez prokuratora, 
tj. zapowiedź apelacja dotyczy całego wyroku, 
uważanego przez prokuratora za niesłuszny 
tak eo do wysokości kar, jak i z zawieszenia 
ich odnośnie dziewięciu oskarżonych oraz u- 
ni ©winni enia znacznej liczby oskarżonych-

Motywem apelacji prokuratora jest dążenie 
do surowego ukarania winnych oraz dalszy 
wzgląd, mający na cehi zapobieżenie w przy
szłości tego rodzaju masowym wystąpieniem, 
anarcihizującym życie społeczne i poetyczne 
kraju.

Sport]
WARSZAWIANKA PROWADZI
W MISTRZOSTWACH 
LEKKOATLETYCZNYCH POLSKI

Po ostatnich mistrzostwach w Białymstoku 
punktacja lekkoatletycznych męskich mi
strzostw Polski o nagrodę wędrowną „Tarcza 
olimpijska" przedstawia się następująco: 1) 
Warszawianka 218 pkt., 2) AZS Poznań 135 
pkt., 8) AZS Warszawa 118 pkt, 4) Polonia 
warsz. 77 pkt, 5) Cracovia 68 pkt. 6) Pogoń 
lwowska 58 pkt, 7) AZS Lwów 32 p-kt, 8) Le
gia warsz;. 28 pkt, 9) Pomorzanin 27 pkt, 
10—12) Sparta, Syrena i Pogoń katowice 21 
pkt, 13) Warta 25 pkt, 14) Strzelec Katowice 
21 'pkt, 15) Stadion 19 pkt, 16) Strzelec Lu
blin 15 pkt, 17—22) Rezerwa Wairszawa, PZL 
Warszawa, Jagiełłom a. Sokół Bydgoszcz, So
kół Chorzów i Sokół Krywałd po 13 pkt., 23) 
KPW Katowice 12 pkt, 23—27) Sokół Tarnow
skie Góry, Sokół Czeladź, Boruta i Zjednocze
nie po 8 pkt, 28) Orzeł 5 pkt, 29) BBT Bielsko 
4 pkt, 30—33) Żagiew, Łódzki KS, Ognisko 
Wilno i Strzelec Zakopane po 3 pkt. 34—35) 
Geyer i śmigły po 2 pkt. 36-7-37) WKS Gru
dziądz i Ognisko Białystok po 1 pkt. ’
PLANY HOKEISTÓW POLSKICH

Polski Zw. hokeja lodowego pracuje obecnie 
nad przygotowaniem programu ha zbliżający 
się' sezon międzynarodowy.

Na turniej krynicki w początku stycznia za
proszone będą cztery drużyny zagraniczne, a 
mianowicie węgierska, austriacka, holenderska 
i belgijska. ■

Ponadto w początkach lutego projektowane 
jest urządzenie turnieju 4 państw z udziałem 
USA, Niemiec, Szwajcarii i -Polski.

Mówi się także o możliwościach Oprowadze
nia w połowie ’stycznia kanadyjskiej drużyny 
Sundburg Tigers, która przybywa na tournee 
do Europy. Opracowano już także w części 
plan przygotowań do wyjazdu rn mistrzostwa 
świata 14—20 lutego w PrądJze.
OBSADA SĘDZIOWSKA 
NA NIEDZIELNE MECZE

Na mecze w dniu 5 października wyznaczo
na została następująca obsada sędziowska: 
Mecze ligowe: Garbarnia — Cracovia p. Ro
manowski, Warta — Wisła p. Rettig, Ruch — 
Pogoń p. Wardęszkiewicz. O wejście do Ligi 
Polonia — Brygada p. Heitner, Śmigły — U- 
nia p. Matiak.

JedudoiiiiB iiiii Miwa u sanlmM 

Komunikat Automobilklubu śląskiego
W niedzielę, dnia 3 października, br., 

Automobilklub Śląski organizuję impre
zę sportową pod nazwą:

„Jednodniowa Jazda Konkursowa
na Samochodach*',

połączona z próbami szybkości, hamo
wania, jazdy w tył i tid..

Celem imprezy jest pobudzenie zami
łowania do sportu automobilowego, po
znania zdolności w jeździć i opanowania 
prowadzenia samochodu przez agłeszo- 
nych kierowców.

Impreza ta odbędzie się
na trasie: Katowice — Murcki —

Bójka pijanych żydów
w bóżnicy w Skale

W synagodze w Skale k. 
czasie odprawiania modłów 
gorszących awantur i bójki.

W synagodze znaleźli się 
dwaj bracia Icek i Aron

TEMPO

,-js
W i e 1 o o b w o d o w 7 luksusowy 
odbiornik. Minimalna podatność na 
przeszkody. 4 lampy. Ułatwione 
strojenie. Inkrustowana skrzynka.

ELEKTRIT
ODBIORNIKI NAIWYŻSZEI KLASY

MISTRZOSTWA W KOSZYKÓWCE
Dnia 3 października br. na stadionie WF

1 PW w Sosnowcu, ul. Aleja, o godz. 9 rano 
odbędą się rozgrywki w koszykówce o mi
strzostwo Podokręgu P. R.

Mistrz tut. Podokręgu weźmie udział w roz
grywkach półfinałowych o mistrzostwo Okręgu 
które *ibędą się w Bielsku dnia 10 paździer
nika br.

Ze względu na wyrównaną klasę walka o 
tytuł mistrza Podokręgu zapowiada się b. cie
kawie.

Zgłoszenia należy kierować do dn. 2 paź
dziernika br. na adres sekretariatu Podokręgu.

Organizacją zawodów zajmie się WGiD i 
kpt. sport. Podokręgu.
MOSTERT REKORDZISTĄ ŚWIATA

Na międzynarodowe zawody lekkoatletycz
ne Warszawianki, które odbędą się w dniach
2 i 3 października w Warszawie, zaproszono 
prócz Mosterta, jeszcze i najlepszego plotka
rza belgijskiego Bosmansa.

Ze względu jednak na dyskwalifikację tego 
zawodnika, Belgię reprezentować będzie jedy
nie Mostert.

Mo stert ustanowił ostatnio nowy rekord 
świata na dystansie trzy czwarte mili angiel
skiej (1207 m), uzyskując wynik: 3:00,4 min. 
Poprzedni rekord należał do Francuza Ladou- 
moguo 8:00,6 m.

Giszowiec — Mysłowice.
Do konkursu dopuszczone są samo

chody turystyczne i sportowe. Udział 
w imprezie mogą brać członkowie Auto
mobilklubów oraz niezrzeszeni automo- 
biliści.

Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat 
Delegatury Automobilklubu Śląskiego 
w Sosnowcu, ul. Piłsudskiego 14, teł. 
61-615.

Automobilklub śląski 
Delegatura na Zagłębie Dąbrowskie. 

(—) D. Frolewicz.
(—) Inż. E. Łopuszyński.

Ojcowa w 
doszło do

Kamra-

towie w stanie podchmielonym, 
którzy wywołali burdę.

W czasie usuwania awanturników 
powstała bójka, w której

kilku żydów zostało noturbowanych

i posiniaczonych przez Kamratów.
Kres bijatyce, która przeniosła się 

następnie na ulicę, położyła połieja,. Na 
ulicy, przed bóżnicą izgrioimadiziił się tłum 
zachowując się dość agresywnie w sto
sunku do żydów.

Bandyci upiory
Agencje amerykańskie donoszą z Mario* 

City o niezwykłej bandzie rozbójniczej, która 
w dużym składzie grasuje w okręgu Cuera- 
tarę. Eanda ta złożona z 200 młody/u łud-ri 
plądruje majątki i domy zabierając k.oeziow* 
r.ości, broń i wartościowe przedmioty. Bar.cy- 
ci pojawiają się pod osłoną nocy w fosfory
zujących maskach, Lióre z daleka przedsta
wiają niesamowity widok poruszających się 
diabłów. Władce meksykańskie wysłały celem 
ujęcia bandytów oddział żołnierzy złożony z 
2 batalionów.

Mamy go •••
Ostatnie zamachy bombowe w Paryżu, któ* 

ry zresztą podobne emocje, w mniejszej wpra
wdzie skali, przeżywał przed wojną, postawi
ły na. nogi policję w całym kraju. Nazajutrz 
po wybuchu na ulicy Pressbourg inspektor po
licji w Annemasse na granicy szwajcarskiej 
telefonował do prefekta policji paryskiej; 
„Mamy go! mamy gol!" — krzyczał inspektor 
w tubę. telefonu. „Kogo V* — padła niecierpli
wa odpowiedź. „No, zamachowca! Próbował 
przedostać się przez. granicę szwajcarską. Jest 
to niejaki Józef Edanim, anarchista hiszpań
ski. Przyznał się do wszystkiego".

Domniemanego sprawcę sprowadzono do Pa
ryża, gdzie okazało się, że jest to nieszkodli
wy maniak, którzy przyznawał się do wszy
stkiego, co mu podsuwano. Na pytanie, dla
czego' przyznał się na policji w Annemasse, 
pomyleniec odparł: „Nie chciałem tym ludziom 
robić przykrości. Nie lubię nikogo martwić".

Akcje: Bank Polski 108.00; Warsz. Tow.
Fabr. Cukru 36.00; Węgiel 26.00—25.75; Lil
pop 53.50 — 53.25; Modrzejów 9.90; Stara
chowice 31.75; Haberbusch 42.25.

GIEŁDA PIENIĘŻNA
Dewizy: Holandia 292.50; Bruksela 89.05? 

Kopenhaga 116.85; Londyn 26.17; Nowy Jork 
5.29 i - jedna ósma; Nowy Jork (kabel) 5.29
i trzy ósme; Paryż 18.13; Praga 18.45; Sztok
holm 134.95; Zurych 121.50.

Papiery procentowe: 3 proc. poż. prem. in< 
weśtycyjna I em. 6S.00, II em. 68.75; 3 proc, 
poż. prem. .inwestycyjna seriowa I em. 80.10;
4 proc, pożyczka konsolidacyjna (większe)! 
58.63 — 58.88; 4 proc. poż. konsolidacyjna 
(drobne) 58.50—58.75; 4* 1 * * 4/.2 proc. poż. kolejowa 
konwersyjna 59.00.
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Z CAŁEJ POLSKI
WZRUSZAJĄCY DAR 
ROBOTNIC LEŚNYCH
Do -wuicestarcsity morskiego p. Racięc.- 
kiego zgłosiła się w imieniu robotnic le
śnych z Luziina Józefa Dempcówma, — 
składając dar 115 zł. na sztandar i broń 
dla batalionu morskiego. Kwotę tę ro
botnice zabrały między sobą niezależnie 
cid stałego dobrowolnego opodatkowania 
się na tętn cel. Poprzednio już bowiem 
robotnice te postanowiły z zarobków 
swoich ofiarowywać po 5—10 zł. Przy
kład ten najlepiej świadczy z jakim en
tuzjazmem kaszubska Minicść Wybrze
ża traktuje sprawę dozbrojenia piecho
ty morskiej.
SPRAWA O KATASTROFĘ 
LUX-TORPEDY

Sprawa strasznej katastrofy, jaka 
wydarzyła się z lux-toirpedą na stacji 
Rudniki, będzie rozpatrywana przez 
Sąd okręgowy w Częstochowie 15 paź
dziernika br. Na ławie oskarżonych za
siądzie Jan Betos, zwrotniczy, który 
krytycznego rana pełnił służbę. Befcuss 
obwiniany jest o mylne nastawienie i 
niedopilniowanie zwrotnicy. W katastro
fie lux-torpedy w Rudnikach, jak wia
domo, poniosło śmierć 5 osób z persone
lu kolejowego oraz znaczna liczba pasa
żerów odniosła cięższe obrażenia. Spra
wia w Sądzie okręgowym ma duże zna
czenie dla spraw wniesionych z potwódz 
twa cywilnego na kilkanaście tysięcy 
(złotych.

ZARAZA WĘGORZY
Ostatnio na wybrzeżu puckim zauwa

żono większe ilości świeżych węgorzy, 
wyrzuconych na brzeg przez fale. Bę
dzie to, zdaje się, ta sama zaraza, która 
już w r. 1932, powodując śniecie ryb, 
wyrządziła duże sizkody w zatoce puc
kiej.

ROZPACZ POWODEM OBŁĘDU 
I ZBRODNI

Wstrząsająca tragedia rozegrała się 
we wsi Annopol pod Zbierakiem w pow. 
Kaliskim. Zamieszkiwał' tam wraz z żo
ną Marianną 48-letni Antoni Kałużny. 
Przed niedawnym czasem do Kałuż- 
nych wróciła ich córka, ze służby w Ło
dzi, chora i wkrótce zmarła. Rozpacz 
rodziców nie miała granic. Kałużny pod 
wpływem tego przeżycia począł zdra
dzać objawy choroby umysłtiwej. Usiło
wał popełnić samobójstwo, chcąc się u- 
topić w stawie a następnie w studni. 
Zrozpaczona żona zamykała przed nim 
ubranie, usiłując w ten sposób chorego 
zatrzymać w domu. Pomimo tego Ka
łużny przeciął sobie żyły u ręki, lecz 
dzięki natychmiastowej pomocy zdołano 
go uratować. Krytycznego dnia Kałuż-

| KINO ,EDEN~

DZIŚ Prawdziwe tajemnicze oblicze 
Wschodu 

hrtBSlfflllft 
film oparty na tle iłynnej powieści 

Pearl S. Buck
W roi. gł. Paul MUNI i Luise REINER 
Początek seansów:
I o godz. 16.30, II o 19 i III o godz. 21.30 
Film wyświetlany będzie tylko na seansy.

ny spostrzegł, że żona karmi dziecko. 
Pod wpływem obłędu chwycił siekierę 
zadając swej żonie śmiertelny cios w 
głowę. Kobieta padła martwa na ziemię. 
Wówczas niesizszęśliwy powiesił się na 
pasku przy suficie.
ODCIĄŁ NOS UKOCHANEJ 
...BY JĄ POŚLUBIĆ

Na 2 lata więzienia skazał Sąd okrę
gowy w Piotrkowie 19-letniego Sławo
mira Gi Bratkowskiego za obcięcie brzyt
wą nosa 15-letniej Janinie Szczegoldziń- 
sikiej,. Giesrakowski, kochając się w dzie
wczynie, 'żądał, by przysięgła mu wier
ność i nie zadawała się z innymi chło
pcami. Gdy Szczegodzińska nie chciała 
złożyć przysięgi, odciął dziewczynie 
nos, by uniemożliwić jej poślubienie ko
goś poza nim. Na rozprawie sądoiwej w 
ostatnim słowie oskarżony oświadczył:

— Jestem każdej chwili gotów oże
nić się z Janinką. W areszcie staile tyl
ko myślę o niej.

Minister „ranny“
Obecny na manewrach angielski minister o- 

brony narodowej Horę Belisha, przyczynił nie
mało kłopotu właścicielowi hotelu w Alencon. 
Minister polecił się obudzić o godz. 5 rano, by 
zdążyć na czas do głównej kwatery. Przebu
dziwszy się, minister zażądał fryzjera. Nie-

STYLOWA SUKNIA
Ta suknia uszyta z lekięgo materiału przetka
nego metalem, nadaje saę do wszelkiej okazji 
w życiu towarzyskim. Zaletą tej sukni jest 

fason, który nie prędko wyjdzie z mody.

Dziś I Arcydzieło filmowe, które podziwiają obecnie wszyst
kie stolice świata

KINO

WIE
„WŁADCA”

film osnuty na tle znanej sztuki Gerharda Hauptmana p. t. 
.Przed Zachodem Słońca" W roi. gł. największy tragik świata

EMIL JANNINGS
Początek seansu o godz. 5.30

SOSNOWIEC — 
Teł. 61064. 

Administracja:
fi.eda.&tor rbaozediny przyjmuje 
od godz. 11 — 1 i od 6 — t
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stety, w hotelu fryzjera nie było. Właściciel 
zajazdu sprowadził wreszcie, mimo wczesnej 
pory, golibrodę, który przyjęty „zaszczytem" 
golenia ministra, miał wyraźną tremę. Za trze
cim machnięciem, wskutek tremy, piana na 
twarzy ministra zabarwiła się krwią. Fryzjer 
tym tak się zdetonował, że zaciął ministra na 
podbródku.

Oblepiony plastrami minister krzyczał obu
rzony: „Ja się nie mogę tak pokazać na ulicy! 
Proszę uprzedzić generała, że dziś nie przyj
dę do głównej kwatery. Jestem ranny i kładę 
się do łóżka". Kiedy obudził się o godz. 10 
doszedł jednak do przekonania, że nie wyglą
da tak strasznie. Udał się więc do kwatery, 
gdzie zaczęto się o niego niepokoić. „Jak pa
nowie widzą, zostałem ranny — powiedział, mi
nister po francusku do otaczających, go ofice
rów — i musiano mnie ewakuować". Rany' na 
szczęście nie były groźne.

FONTENELLE O KOBIECIE
Bernard le Bovier Fontenelle (1657—4737) 

siostrzeniec Corneille‘a był jednym z najwięk
szych galantów swoich czasów, wrodzony zaś 
dowcip pozwalał mu wychodzić zwycięsko z 
każdej sytuacji. Gdy zapytano o definicję pięk 
nej kobiety, orzekł:

— Piękna kobieta jest rajem dla oczu, pie
kłem dla, duszy, a płomieniem niszczącym dla 
sakiewki.

DROBNE

OStOSZEtllA
KUPNO

■ SPRZEDAŻ

Wytwórnia
MEĘLI GIĘTYCH 

Piotr Nowak 
Będzin, ul. Gzichowska 
22, telefon 71057 pole
ca fotele, półfoteliki, 
krzesła wiedeńskie róź- 
l \ ch fasonów oraz sto 
liki, kwietniki wiesza
ki, etażerki i t.p... 5956

NAJWIĘKSZY 4075 
CHRZEŚCIJAŃSKI 

SKŁAD SUKNA

Sosnowiec, ulica Warszawska 2. 
(vis a vis kościoła kol.) Telefon Nr. 6.26.06 
Posiada stale na składzie wielki wybór ma. 
teriałów na kostiumy, płaszcze letnie i su- 

kna bilardowe.
Obsługa solidna. 4075 Ceny niskie.

SPRZEDAM

MEBLE
stołowe, gabinety, sy
pialnie, sztuki poje
dyncze gotowe i na 
zamówienie. Nowocze
sne otomany, tapczany 
przeróbki. Na dogod
nych warunkacn poleca 
— Chrześcijańska Wy
twórnia

P. TOMCZYK
Sosnowiec, Nowopogoń 
ska 19. Tel. 6S0-56. — 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw. 2482

sklep spożywczy tanio. 
Niwka, z powodu wy
jazdu do Ameryki. — 
Wiadomość w Admini
stracji. 4185

LOKALE
2 POKOJE

z kuchnią ze wszystki
mi wygodami w nowym 
domu do wynajęcia za
raz. Orla 5. tel. 612.81.

3999

3 POKOJE
Z kuchnią, wygody, do 
wynajęcia Aleja. Mirec- 
kiege 12. 4055

POKÓJ
umeblowany z wygo
dami, śródmieście do 
wynajęcia. Sosnowiec,,

•TT -ra t
88TF

POKÓJ 
umeblowany lub nie, w 
nowym domu z wygo
dami, do wynajęcia od 
zaraz. Wiadomość w 
Administracji K. Z.

4189

MIESZKANIA
5 pokojowe, 2 pokojo
we, pokój kawalerski 
komfortowy — łazien
ki — wygody. Prosta 
12, Stary Sosnowiec.

4184

KURZ ULICZNY, 
zawierający pył, węglowy, dzia
ła szkodliwie na garderobę, ni
szczy ją i plami. Należy więc 
często i koniecznie odświeżać ją. 
PRALNIA CHEMICZNA 

i FARBIARNIA

ZNICZ”
Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 70 1959

KINO-TEATR

i. MarcinkowsKi
i S-ka w Sosnowcu 

óawn. Kino Pointo

POKÓJ 
umeblowany z wygo, 
darni do wynajęcia, _ 
Wiadomość: Teatralna 
1, skład wódek. 4-162

iłóżne

POMNIKI
i rzeźby artystyczne w 
dużym wyborze oraz 
wszelkie wyroby beto- 
nowe poleca tanio 
„WIKTORIA" - Dą
browa, ul. Król. Jad
wigi 46. — Telefon 
68-436. 25-letnia gwa
rancja! 2^|

MATRYMONIALNE 
Młody właściciel mają*/ 
ku ziemskiego oraz 
domu w Krakowie, tle. 
gancki, o dobrym cha
rakterze — pragnie 
poślubić sympatyczną 
pannę, posag nie wy
magany. Warunek: u- 
żyw a nie pasty do obu
wia Erdal — symbolu 
oszczędności i elegan
cji. Łaskawe zgłosze
nia pod Cz. Z. Tajem
nica: Użyć jak naj
mniej pasty Erdal, ale 
polerować lekkim suk
nem aż do lśniącego 
połysku. 410:

Przy ul. 3 Maja
9

Uwaga! 
w podwórzu 

mieści się chrześcijań
ska pracownia futer.

374-3

Zakład 
pieczątkarski 
Lucjan Styblińskl 
Sosnowiec, 1-go Maja 
26 i ul. Małachowskiego 
9, telefon 618.82 — wy
konuje pieczątki, szyl
dy emaliowane i t. p- 

4091

DZIŚ I l)ZIŚ |

ZNACHOR
wg. świetnej powieści Tadeusza Dołęgi-Mostowieża j 

Scenariusz Anatola Sterna.
tułowej: JUNOSZA-STĘPOWSKI S‘“S
Barszczewska, Zacharewicz, Ćwiklińska, Węgrzyn i 1

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w gażdem kosztują: 

30 drobnych ogł. 20 zł.
20 drobnych ogL ijjki zl.
10 urobayeb ogL ’.oo zL

Wiersz milimetrowy jednołamowy; na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w tek
ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłosze
nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 10 mm: 
w niedzielę i święta 25% drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne.
Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada. | Za każdy „yr^dodatkowy d^-Thę po 5 i-

BĘDZIN, Małachowskiego 7, tel. 7.15.91. — DĄBKOWA, Krótka 13. — GRODZIEC, Kiosk p. Łacińskiego — KIELCE Sienkiewicza"45*' 
Łazy, Władysław . Jaworski. — OLKUSZ, Rynek. kiosk p. \ordaszewskiegv. — SlKŻEMldSZlCE, księgarnia W Bauiiiskiei — ZA
WIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, riosk p. Krupy. - ŻARKI, Fr. Cacoń. — MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego. — PILICA 
rynek, Jaworski. — CZELADŹ, Wieczozkowa, Staszica 27, Ki^-UMIERZ — PORĄBKA, uL Wiejska 13, Leon Mączka.

HEDAKTOE NACZ. STEFAN ARNOLD.----------DIŁUo. -AUKJEKA •JLuulMl.a.u ■ o SOSNOWCU. PIŁSUDSKIEGO i. — REDAKTOR ODP. HENK1K SIKIJEWSKł'


